
Cuvînfarea preşedintelui
NICOLAE CEAUŞESCU

la sesiunea jubiliară
a O . N. U.

DOMNULE PREŞEDINTŞ.
ONORAŢI REPREZENTANT!
AI STATELOR MEMBRE ALE
o r g a n iz a ţ ie i n a ţ iu n i­
lor  UNITE.

A aiv truret creării, cu un 
sfert d t veac In urmi. a Or* 
ganuiţiei Naţiunilor Unite pri­
lejuieşte atit o retrospectivă a 
evoluţiei internaţionale ţi a 
schimbărilor petrecute In lume 
1* cei 23 de ani, d t  si trecerea 
In rev istă s activităţii desfăşu­
rate de ONU In acest timp. Tot* 
oda là. pentru a Îndreptăţi aş­
teptării« popoarelor, această se­
siune este chemată t i  defi­
nească cu mai mulţi claritate 
direcţiile activităţii viitoare a 
Organizaţie; Naţiunilor Unite, 
căile pentru realizarea unei co­
operări multilaterale Intre na* 
ţiuni, pentru asigurarea păcii 
In lume.

După cum sa ştie, Organiza* 
ţia Naţiunilor Unite a fost con­
stituită la sftrţitul celui de-al 
doilea război mondial, ctnd nu 
se uscase Încă síngale vărsat de

popoare «i nu se vindecase rana 
adlncă lăsată de zecile de mi­
lioane de victime căzute in pir- 
jolul nimicitor provocat da 
Germania hitleristâ. însăşi de­
numirea de Organizaţie a Naţi­
unilor Unite ne reaminteşte 
făptui că la crearea el s-a avut 
in vedere ca toate naţiunile 
planetei să-şi unească efortu­
rile pentru făurirea unei păci 
durabile, care să asigure dez­
voltarea liberă a fiecărui po­
por

Trebuie să spunem sincer In 
faţa popoarelor că principiile 
nobile Înscrise In Carta oroa- 
nizaţiei nu s-au statornicit 
încă pe deplin In relaţiile din­
tre toate statele lumii.

Desigur, organizaţia noastră 
a jucat un rol de seamă la via­
ţa internaţională. Cala mai im­
portante evenimente din pe­
rioada scursă au stat In atenţia 
ONU. au fost adoptate o serie 
de hotărlri şi rezoluţii de mare 
Însemnătate. Din picate insă, 
multe din aceate hotărlri au eu 
fost realizate sau au fost în­

făptuite numii parţial. în ace­
laşi timp. trebuie arătat că In 
unele probleme importante, In­
tr-o seria de conflicte survenite 
pe arena mondială, Organiza­
ţii Naţiunilor Unite a adoptat 
hotărlri nejuste, care i-au ştir­
bit prestigiul şi au avut reper­
cusiuni negative asupra dezvol­
tării vieţii internaţionale. Evo­
carea. cu acest prilej, atit a 
aspectelor pozitive d t  şl a celor 
negative din istoria de un sfert 
de secol a ONU este, cred, 
necesară pentru a putea trage 
toate Învăţămintele In vederea 
creşterii rolului ei In soluţiona­
rea problemelor litigioase, In 
asigurarea colaborării latre 
popoare şi a păcii in lume,

Slnt cunoscute marile tran­
sformări cu caracter social şi 
naţional care au avut loc In 
lume In aceşti 25 de ani. Ea 
fondarea ONU exista un sinqur 
stat socialist — Uniunea So­
vietică. Astăzi In lume slnt 14 
state socialiste, reprezentind 
mai mult de o treime din popu­
laţia globului pămînţese. Alte

popoare Îşi orientează dezvol­
tarea economică-socială pe calea 
socialistă. Apariţia şl dezvolta­
rea unui mare număr de ţări 
socialista a pus cu acuitate la 
ordinea zilei problema coexis­
tenţei paşnice a statelor cu o- 
rinduiri sociale diferite.

In ultimele decenii am fost 
martorii unei puternice redeş­
teptări naţionale a zeci de po­
poare care zăceau In robie co­
lonială, sub dominaţia impe­
rialistă. Ca rezultat al luptei 
popoarelor peatru reclştigarca 
independenţei naţionale, siste­
mul colonial e-a prăbuşit, iar 
pe ruinele imperiilor colo­
niale au apărut zeci de state 
noi. Ele joacă astăzi un rol im­
portant in Organizaţia Naţiu­
nilor Unite. In întreaga viaţă 
internaţională.

Revoluţia teh nico-ştii n ţii ică
contemporană, pătrunderea o- 
mului In Cosmos şi uriaşa dez­
voltare a culturii au produs 
mari schimbări In glndirei şi

(Continuare Io pag, a  IV.a)

Ie ri, la P ia tra  Neam ţ a început

Consfătuirea pe ţară privind mecanizarea 
exploatărilor ş i transporturilor torestiere

La Gas a de culturi a sindi­
calelor din Piatra Neamţ au 
început Ieri lucrările unei 
consfătuiri republicane, or­
ganizaţi de Ministerul In­
dustriei Lemnului, cu tem a: 
.Probleme actuale şl de 
perspectivi In mecanizarea 
exploatărilor forestiera, trans­
porturilor auto şl întreţinerii 

drumurilor". In sală erau 
prezenţi directorii qenerali. 
directorii tehnici şl şefii 
serviciilor de mecanizare de
la combinatele de exploata­
re şi Industrializare a 
lemnului şl Întreprinderile de

transporturi forestiere din 
fnlreaaa ta ri. cercetători $1 
proiectanţi de la Institutul da 
cercetări $1 proiectări In in­
dustria lemnului.

La consfătuire participă 
inq. ION RÎMBIJ, adjunct al 
ministrului industriei lemnu­
lui. 9l inq. IO AN ANGF- 
LFSCU, secretar al Comite­
tului Judeţean Neamţ zl 
P.G.R.

•Scopul acestei consfătuiri 
de lucru, ue-a declarat inq. 
Ion Rlmbu, este acela de a 
analiza retrospectiv realiza­
rea sarcinilor fa actualul

cincinal, măsurii# ce trebuie 
luate pentru îndeplinirea pla­
nului pe 1071, precum şl de 
a stabili liniile directoare In 
vederea înfăptuirii obiective­
lor ce ne stau In fată în vii­
torul cincinal. Important de 
menţionat, a continuat Inter­
locutorul nostru, este că In 
urma calamităţilor din luni­
le mal—Iunie au fost distruse 
ort avariate peste 2.000 km 
de Instalaţii forestiere sl 
alte mijloace. Iar circa 5 mi­
lioane m.c. de masă lemnoasă 
au fost blocate. Acţiunile În­
treprinse ptnă In prezent, ca

şl măsurile preconizate pen­
tru lichidarea situaţiei create, 
vor face, de asemenea, obiec­
tul dezbaterilor in consfă­
tuirea noastră. în med dee> 
seblt, ne vem Îndrepte aten­
ţia spre evidenţierea eflOdf 
de mărire a eficientei acti­
vităţii economice e combina­
telor. de creştere a producti­
vităţii munci! sl reducere e 
cheltuielilor de investiţii, 
astfel fnctt s l  se creeze con­
diţii optime pentru îndepli­
nirea sarcinilor ce revin sec­
torului de expofatlri fores­
tiere în viitorul cincinal*.
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Platforma Săvineşti — vedere parţială.

L i  U, F, S. SAVIHEŞTI

ANGAJAMENTELE 
la confruntarea 

cu faptele
Este şţiut ci aproape jumă­

tate din /angajamentul sporit la 
producţia, globali industrială şl 
producţia . marfă, pentru acest 
ultim ' an el cincinalului, luat 
dă judeţul .nostru in Întrecerea 
socialistă, se realizează da către 
Uzina de fibre sintetice Să- 
vineşti., Salariaţii uzinei, anali- 
zlnd cu.i Simţ de răspundere 
posibilităţile şi - rezervele de 
care dispun.. Inzadndu-şi efor­
turile pepxru* valorificarea mai 
eficientă a potenţialului tehnic 
şi uman existent/ eu hotărft 
încă de la Începutul actualului 
semestru să-şi 'majoreze anga­

jamentul iniţial de la 35 mi­
lioane lei la producţia globală 
şi marfă la 150 milioane lei. 
Angajamentele iniţiale pentru 
acest an au fost cu mult majo­
rate şi la alţi indicatori t pro­
ductivitatea muncii, preţ da 
cost, beneficii etc.

Analizlnd, la sflrşitul celor 0 
luni care au trecut din acest 
an, situaţia îndeplinirii angaja­
mentului anual majorat se con­
stată că .chimiştii. dec la Săvi­
neşti îşi respectă* cuvlnţul'dat. 
Astfel, pînâ'la •' 10 'octombrie, 
faţă de angajamentul de 97t mili­
oane şi ' respectiv 85 . milioane

curier
} Spectacol în turneu: „Mandragora" )

După ca a repurtat nume­
roase succese în tară sl străi­
nătate cu comedia muzicală 
•Mand rector a* da Niccolo
Machia vel! i, un colectiv ar­
tistic al Teatrului de come­
die din Bucureşti va fi nre- 
rent. ml Ine seară, la orele 
17 sl 20, pe scana Casei da 
cultură a sindicatelor din 
Piatra Neamţ

Reale spectacolului apar-

tine lut Dinu Cemescu. se­
condat da actorul Mircea 
Albulescu. Din distribuţie fac 
Darte cftiva din cel mal 
oooulari actori, cărora cre­
dem că nu mai este nevoie 
•ă le facem o prezentare i 
Stela Popescu. Niñeta Guşti 
(artistă emerita}. Ştefan Ta- 
oalaoă. Mircea Albulescu, 
Amza Peltea. Dumitru Ruoă- 
reanu.

lei s-s realizat la producţia glo­
bală şi producţia marfă un spor 
peste prevederile de plan de 
122,3 milioane şi respectiv de 
113 milioane lei. Prin urmare 
uzina de fibre sintetice Săvi­
neşti are posibilitatea de a ra­
porta Îndeplinirea mai devreme 
a angajamentului anual la a- 
ceşti indicatori. De altfel, anga­
jamentul anual la o serie de 
sortimente a fost de pe acum 
realizat şl depăşit. La fire .tex­
tile,' de exemplu, faţă de. 10 
tone d t  prevede angajamentul 
s-a realizat In numai. 9. luni, 
31,6 tone, la fibre reloa 22,2 
tone, faţă de 10 tone, iar la 
amoniac şi uree s-au realizat 
peste angajamentul anual o 
cantitate de 2.479 tone şl res­
pectiv 480 tone.

Important de subliniat este 
faptul că aceste -angajamente 
s-au Înfăptuit in primul rind 
pe seama creşterii productivi­
tăţii muncii, indicator, la care 
s-s realizat o creştere de 
17.576 lei pe salariat, ceea ce 
reprezintă 07 la sută din anga­
jamentul anual.

Dacă am vorbit despre «ceste 
succese trebuie să arătăm că 
ele au la bază o temeinică 
organizare a muncii. Ca urmare 
realizarea angajamentelor a

D. MARTON
economist, UFS Săvineşti

(Continuare In paq. a n-a)

Alarmă pentru agricultură:
IARNA VA SOSI, P R I M I ,  IA  ÎS NO « l i !
O  n e c e s ita te  m a i p re s a n tă  c a  o r i c î n d :

GRABNICA ÎNCHEIERE 
A TUTUROR LUCRĂRILOR!

Săptămlna trecută, prin rea­
lizările o b ţ i n u t e ,  se si­
tuează printre cele mal rodni­
ce din a c t u a l a  toam­
nă. Intr-un număr mare de co­
operative, printre care Ţibu- 
cani, Moldoveni. Roman. SI- 
băoanl, Talpa, Văleni a fost 
încheiat Insămlnţatul qrhilui, 
iar In altele această lucrare se 
apropie de sfîrşit. In multe u- 
nităti .printre care Butnăreşti, 
Cordun, Davidenf, Glrcina, Să- 
vineştl, se apropie de final şi 
recoltarea porumbului

Reţinem faptul lăudabil că, 
la chemarea comitetelor co­
munale de partid, a comuniş­
tilor din cadrul cooperativelor 
aqricole, ziua de duminică a 
căpătat aspectul unei intense 
şi rodnice zile de muncă. Iată 
sl cîteva exemple. La C.A.P. 
Gherăeşti. s-au însămlntat 30 
ha cu qrîu, creîndu-se astfel 
posibilitatea ca lucrarea aceas­
ta să fie încheiată luni ? s-au 
eliberat 15 ba teren cu diverse 
culturi de toamnă » s-au recol-

Orice intimere poate avea grave urmări 
asupra recoltei actuale si viituare

tat 45 tone porumb; s-au trans­
portat In bază 56 tone sfeclă de 
zahăr. La Tămâşeni, lucrfnd 
12 din cele 15 tractoare aflate 
In dotare, s-au preqătit supra­
feţe importante de teren, Iar 
alte 30 ha au fost Insămlntale. 
Cooperatorii si mecanizatorii 
de la C.A.P. Ştefan cel Mare au 
însămlntat 10 ba cu grlu, au 
arat 25 ha teren şl au trans­
portat In bază 40 tone sfeclă 
de zahăr. Participarea Intensă 
la muncă a existat, de aseme­

nea, la C.A.P. Costişa, Războ- 
ieni, Draqomireşti, Căciuleşti, 
Girov, unde s-au efectuat lu­
crări numeroase.

Cu toate că bilanţul săptă- 
mlnil trecute este boqat In 
comparaţie cu perioadele ante­
rioare, apreciem că fată de po­
sibilităţile de care dispun uni­
tăţile aqricole, faţă de timpul 
favorabil de care am beneficiat, 
realizările obţinute la strînge- 
rea rfecoltei sl la livrările in 
bazele de recepţie slnt nesatis-

Preqătirea terenului pentru Insămtnlarea qrîulul.

făcătoare. De aceea, la ora 
actuală încă mal este de tre­
ierat o parte din recolta oe 
fasole şl circa 7 Ia sută din re­
colta de floarea-soarelul

Porumbul, la recoltarea că­
ruia ritmul s-a Intensificat sim­
ţitor, mal este încă de strlns 
de pe circa 18.000 de ha. Ară­
turile de toamnă pentru Insă- 
mînţările de primăvară nu s-au 
executat decln în proporţia de 
33,1 la sută din suprafeţele 
planificate. Nemultumltoare 
este si situaţia losllozăril fu­
rajelor. plnă la acoperirea ce­
lor 80.000 tone planificate mal 
fiind mult de făcut.

Ttnlnd cont de rămtnertle in 
urmă la unele lucrări si de fap­
tul că se eşteaptă sosirea ternii 
adevărate încă din cursul lu­
nii noiembrie, subliniem nece­
sitatea Intensificării eforturi­
lor pentru încheierea qrabnlcă 
a tuturor lucrărilor agricole de 
toamnă. Iată cîteva din sarci­
nile uroente pe care le eu oa­
menii muncii de pe ogoarele 
Judeţului ln perioada Imediat 
următoare i

— terminarea obligatorie ln 
această săptămtnă a recoltării 
tutnror suprafeţelor cu cartofi 
care an mal rămas tn cultură 
sl încheierea treferlşulnl faso­
lei şf florlf-soarelui.

— livrarea In baze a tuturor 
cantităţilor de produse contrac­
tate cn statul (cartofi, floarea- 
soarelul. fasole s.a.j ;

— terminarea cel mal tlrzlu 
ptnă fol a pregătirii patului

qerminatlv şl tnsămlntării griu­
lui pe fnlreaaa suprafaţă pla­
nificată ;

— recoltarea p in i cel tlrzlu 
la 1 noiembrie a porumbului şl 
eliberarea terenului precum 
şl încheierea ptnă la 10 no­
iembrie a d e ş f l c a t u l o l  
şl livrării cantităţilor de po 
rumb datorate s ta tu ln l;

— urgentarea InsilozirU 
plantelor furajere ;

— intensificarea ritmului de 
recoltare a sfeclei de zahăr şt 
transportul Imediat In baze a 
tuturor cantităţilor realizate, 
astfel ca piuă la 1 noiembrie 
lucrarea să fie terminată ;

— strinqerea şl valorificarea 
Imediată a tuturor legumelor 
care mal există fn q răd la l;

— efectuarea cu toate forţele 
disponibile, a arăturilor da 
toamnă

în cadrul acestor coordonate 
qenerale. se vor avea In vedere 
situaţiile specifice din flecare 
unitate, acordtndu-se atenţie 
cu precădere lucrărilor care 
ar putea fi mal mult afectate 
de înrăutăţirea timpului.

Dacă se va Intensifica ritmul 
realizat In săntămfna trecută; 
sffrşltul lunii octombrie va 
coincide cu încheierea celor 
mal multe lucrări ale campa­
niei. Pentru ar#a*-i*. este ne­
cesar să se nună un accent 
deosebit pe organizarea judi­
cioasă a muncii, eltmtnlndu-ee 
acele actlvltăll rare nu ati 
o legătură dlrertă cu produc­
ţia. De asemenea, să se veahe- 
ze la respectarea disciplinei 
muncii, la folosirea Integrală 
a zilei de lucru. Trebuie sB 
militeze pentru aceasta organe­
le $1 oraantzatftle de partid, 
comuniştii, consiliile de con­
ducere ale G.A.P.. specialiştii. 
Zilele bune care au mal rămas 
stnt numărate. Să fie utili­
zate In întregime, pentru reu­
şita actualei campanii, pentru 
succesul bătăliei care se dă 
fn scopul punerii Ia adăpost a 
întregii recolte sl preqătirea 
recoltei anului viilor.

I i
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Un complex comercial la Roznov
A început de, cîteva zile 

construirea la Roznov a unul 
complex comercial cu etaj. 
aviad termes de dare fn 
folosinţă fn cursul anului 
Ii7i. Amplasat ta  centru, 
ccmolerul va avea Ia parter 
o alimentari cu autoservire,

un bufet, un restaurant sl o 
cofetăria, Ur etajul va fi •- 
cu pat de un mare maqazfn u- 
nlversai. Lucrarea se reali­
zează din fonduri da investiţii 
(ln valoare de 2.300.009 lei) 
de către I.G.P. Bacău a Gen- 
trocaop.

Confecţii de sezon

CARENTE IN APROVIZIONAREA 
MUNCITORILOR FORESTIERI

Zilele acestea, raionul da 
eaaiacţU pentru cirbaţi al 
supe magazinului •Unic* din 
Piatra Neamţ a fost apro­
vizionat cu noi cantităţi şi 

sortimente da confecţii pentru 
sezonul rece i paltoane din 
fire (inc, confecţionate de 
F.C.T. Bucureşti (ia ua rind 
de nasturii, mărimile 42—56,

preţuri Intre 1.400 ţi 1.600 
lei i mesade cu guler, mări­
mile 42—66, preţuri cuprinse 
Intre 550 fi 600 lei I parde- 
sie pe buret (caşerateţ. mări­
mile 42—56, preţul In jur de 
400 lei | scurta cu blană (faţa 
dia material Timişeni), mări­
mile 46—52, p re ţu ri. Intre 
600 şi 700- lei, * ^  —

Intr-os judeţ ca al nostru, 
unda pădurii« ocupă peste 50 la 
antă din suprafaţa sa, exploa­
tările forestiere au o mare 
pondere alături da alta unităţi 
de producţie. Ga fn toate dome­
niile de activitate, şl ln acest 
sector au survenit schimbări 
radicale, atit pe linia perfec­
ţionării maşinilor şl utilajelor 
care uşurează simţitor munca 
muncitorilor forestieri, d t  şl pe 
linia îmbunătăţirii condiţiilor 
de viaţă puse .la dispoziţia a- 
cestora. In  apropierea parchete­
lor, găsim astăzi cabane fores­
tiere primitoare, Iluminate elec-

tric, cu paturi acoperita eu 
cerşafuri albe, cluburi cu bi­
blioteci, jocuri distractive, a- 
parata de radio etc. Alături de 
acestea, magazinele forestiere 
aprovizionează pe muncitori cu 
o gamă largă de produsa ali­
mentare şl nealimentare, pen­
tru ca aceştia să nu ducă lipsă 
de nimic. Recent, In satul Bra- 
teş, comuna Tarcău a fost dat tn 
folosinţă un nou magazin fo­
restier, Iar ln prezent se află 
In construcţie un grup sociai, 
i.t parchetul Nechit romuşa 
Burleşti, care va cuprinde dor­
mitoare, bucătărie s! ««’s

de mese, unde muncitorii vos 
putea lua masa de trei ori pe 
zi.

fn raidul-anehetă pe care

zio narea zilnică şi îndeosebi 
cea peotru toamnă-iarnă a 
muncitorilor forestieri, co pro­
duse alimentare de larg consum.

RAID - ANCHETA
l-am efectuat prin m ii multe 
parcheta de exploatare, Înso­
ţiţi de Vacile Hiioehi, preşedin­
tele comitetului sindicatului de 
te U.E.l.L. Roznov, am urmărit 
modul fn cere decurge eprovi

După cum se ştie, această atri­
buţie revine cooperaţiei de 
consum, iar asigurarea bazei 
materiale cade la sarcina Între­
prinderilor forestiere. Se înţe­
lege că reuşita unei buna a-

provizionări pentru iarnă de­
pinde Intr-o măsură da starea 
beciurilor, maqazillor sl ma­
gazinelor. ă)r, la ora actuală 
mai fntflnlm o seria da maga­
zine n «corespunzătoare — cum 
este «el din satul Frumoasa, 
comuna Balcani, judeţul Bacău, 
de la car# se aprovizionează şl 
unii muncitori de pe cuprinsul 
judeţului nostru —- sau maga­
zine care nu dispun de beciuri, 
cum găsim In destul de multe 
părţi i Tazliu (Şoimul). Dum­
brava Roşie (Cut), Poiana Teiu­
lui (Dreptul. BirazuJ Ardelean 
(Toşorog şl Bistra), Pietre

Şoimului (Luminiş). 'Alte maga­
zine forestiere (FJoaca. comuna 
Tazlâu şl Nachit, comuna Sor­
teşti) nu beciuri, dar acestea 
fiind n «corespunzătoare mai 
mult încurcă declt ajută.

însoţitorul nostru, Vasile B|. 
lochl, afirmă că o parte din 
vină, peotru perpetuarea «• 
castor neajunsuri, revin« con­
ducerilor cooperativelor da 
consum de pe teritoriile respăo-

(Continuer# ta  naq. a fi a)
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Greva generală din octombrie 
1920 -  puternică manifestare

a combativităţii 
muncitorimii române

Se împlinesc, dnc| decenii 
de Ia greva generală din oc­
tombrie 1920, eveniment cu o 
mare rezonanţă politică ti cu 
multiple consecinţe pentru miş­
carea muncitorească din Romi* 

■la.
, Desfăşurată In împrejurările 
Internaţionale complexe si În­
deosebi ale victoriei Marii Re­
voluţii Socialiste din Octom­
brie fideile qeneroase ale a- 
cestui eveniment epocal au sti­
mulat spiritul revoluţionar al 
clasei muncitoare din România 
— ca $i al oamenilor muncii de 
pretutindeni — în lupta lor 
dreaptă si Înflăcărată pentru li­
bertate $| progres, pentru eli­
berarea socială şi naţională) 
oreva generali din octombrie 
1020, a foit o manifestare de 
deosebită amploare In lupta de 
clasă dusă de proletariatul din 
tara noastră.

Desăvtrşirea statului naţional 
unitar român la 1 decembrie 
1918 a creat condiţii propice 
dezvoltării economice, politice 
si cultural-ştiinţifice a târli 
noastre. România însă. în an­
samblu, continua să rămlnă o 
ţară puţin dezvoltată din punct 
de vedere economic, cu un pro­
nunţat caracter agrar, în care 
persistau importante rămăşiţe 
feudale. Distrugerile de război, 
jaful la care fusese supusă eco­
nomia naţională de către ar­
matele cotropitoare ale Ger­
maniei, au făcut ca imediat 
după război, attt producţii in­
dustrială cit si cea aqricolă să 
•cadă simţitor. Bugetele ţării 
erau deficitare, inflaţia $1 spe­
cula luau proporţii, nivelul de 
trai al maselor populare a scă­
zut vertiginos. Este semnifica­
tiv faptul că In acest timp, sa­
lariile nominale au crescut nu­
mai cu 301 la sută, în timp ce 
preturile la diverse bunuri de 
larg consum au înregistrat o 
sporire de la 650 la 2.081 la 
sută.

Intensificarea exploatării, lip­
sa de drepturi politice si liber­
tăţi democratice, ctt si măsurile 
de teroare, au creat premisele 
pe fondul cărora s-a desfăşurat 
avîntul revoluţionar în Româ­
nia.

Perioada de puternică efer­
vescentă revoluţionară din anii 
1918—-1920, grevele $1 acţiunile 
muncitoreşti care au crescut în 
Intensitate, au scos în eviden­
tă necesitatea organizării pe un 
plan superior a luptei proleta­
riatului, acesta ridlcîndu-şi ne­
încetat nivelul de organizare şl

de combativitate revoluţionară, 
njunqînd pînă la organizarea 
grevei pe întreaga ţară. Este 
semnificativ astfel că amploa­
rea mişcării greviste, îmbracă 
forma noi şi viguroase cum 
au fost grevele pe prin­
cipalele centre si localităţi, qfe- 
ve ne ramuri de producţie, con­
stituind preludiul spre organi­
zarea grevei la nivelul întregii
ţări.

Sub impulsul valului de acţi­
uni în continuă dezvoltare Con­
siliul general al Partidului So­
cialist în şedinţa din 11 octom­
brie 1920 a elaborat $1 înaintai 
guvernului un memoriu în care 
figurau revendicări da impor-

cinstei Împotriva necinstei sl a 
jafului", încheindu-se sugestiv cu 
lozincile; „Trăiască greva ge­
nerală I Trăiască socialismul 1" 
în toate centrele ,şi oraşele ţării, 
în frunte cu Capitala, muncito­
rii au dat qlfls dorinţei lor de 
a-$l impune satisfacerea cerinţe­
lor prtntr-o grevă pe întreaga 
tară, convinşi fiind că numai 
prIntr-o acţiune do amploare 
hotărîlă, solidară, pot înfrunta 
frerblcia guvernanţilor. După 
date statistice incomplete, la 
greva generală au /  participai 
peste 400.000 de muncitori din 
întreaga tară, relovînd amploa­
rea ei deosebită. In pofida fap­
tului că reactlunea a luat o se-

P ag in i m e m o ra b ile  
d m  is to ria  m işcării 

m u n c ito re ş ti d in  R o m ân ia
tentă majoră i respectarea drep­
tului de orqanizare a muncito­
rilor. recunoaşterea delegaţilor 
si a Consiliilor muncitoreşti, re­
tragerea armatei din întreprin­
deri, suspendarea legii antimun- 
eitoreştl Trancu-Iasl — prin 
o a re se interzicea dreptul la 
grevă — anularea stării de a- 
sediu şl a cenzurii, desfiinţarea 
Curţilor Marţiale, autonomia ca­
selor de asigurări sociale etc. 
Revendicările cuprinse in me­
moriu oglindesc un proeminent 
caracter politic al qrevei, de a- 
părare a intereselor clasei mun­
citoare, inclusiv pe cele de or­
din material. La refuzul guver­
nului de a satisface doleanţele 
fuste ale muncitorilor, qreva 
generală s-a declanşat la 20 oc­
tombrie 1920. în manifestul Co­
mitetului executiv al Partidului 
Socialist şi al Comisiei qenerale 
a sindicatelor se consemna: 
.De azi toată muncitorimea de 
la un capăt la altul al tării, a 
intrat în grevă... Muncitorimea 
din România a intrat azi în lup­
ta cea mai mare pe care a dus-o 
vreodată. Din această luptă ea 
va iesl — ea va trebui să iasă 
victorioasă, pentru că drepta­
tea este de partea ei. Greva 
generală de azi, este qreva 
muncii, împotriva parazitismu­
lui. este greva flămînzilor îm­
potriva Îmbuibaţilor, este greva

rit de măsuri în vederea repre­
siunii mişcării muncitorilor, gre­
va generală a durat pînă la 28 
octombrie 1920. dar în unele 
întreprinderi şi localităţi greva 
s-a prelungit chiar şi în luna 
noiembrie. '

In zilele qrevei militanţi îna­
intaţi ai mişcării muncitoreşti: 
Pândele Bacheanu, Leonte Fi- 
lipescu. Constantin Ivănuş, 
Constantin Mănescu, Simo Geza, 
Gheorghe Zaharia, Olimpiu 
Georgescu, Iosif Lupulschl şi 
mulţi alţii, care activau în 
c o m i t e t e l e  secţiunilor par­
tidului socialist, în comitetele 
sindicale, în cercurile tineretu­
lui socialist, chemau pe munci­
tori să ducă lupta pînă la ob­
ţinerea succesului.

Declanşarea qrevei qenerale 
a provocat panică în rîndul cla­
selor exploatatoare, guvernul 
luînd măsuri represive. Pe stră­
zile oraşelor şi în cartierele 
muncitoreşti circulau patrule 
militare, sediile organizaţiilor 
muncitoreşti au fost devastate, 
ziarele muncitoreşti suprimate 
Pentru aducerea muncitorilor 
la lucru, se folosea bătaia" cor­
porală, iar cel care nu se supu­
neau erau mobilizaţi în armaUL' 
Au fost arestaţi numeroşi mun­
citori, între care şi unii condu­
cători al partidului socialist şi 
ai mişcării sindicale.

Pe lingă acestea, tactica pa­
sivă legalists, cu orice preţ 
imprimată grevei de către lide­
rii de dreapta din conducerea 
mişcării muncitoreşti, lansînd 
lozinca, ca muncitorii să sten 
liniştiţi acasă nşlentînd rezol­
varea revendicărilor, a facili­
tat tnfrînqerea acestora de că­
tre guvernul Averescu.

Greva din octombrie 1020 
care a paralizat pentru un timp 
viata economică a statului hur- 
ghczo-moşierosc, a scos în e- 
vldentă elevares conştiinţei de 
clasă a proletariatului din Ro­
mânia. înscrllndu-şe ca cea mai 
mare bătăile de clasă din Is­
toria mişcării muncitoreşti pînă 
la eliberarea ţării, greva gene­
rali din octombrie 1920 a relie­
fat capacitatea proletariatului 
din ţara noastră ca o forţă con­
secvent promotoare a progresu­
lui social, în stare să-şi asume 
rolul Conducător al poporului 
pentru transformarea revolu­
ţionară a societăţii. Experienţa 
doblndltfi de clasa muncitoare 
în perioada avlntului revolu­
ţionar şi în principal greva 
generală din 1920, a demonstrat 
n e c e s i t a t e a  imperioasă a 
creării partidului da tip nou, 
revoluţionar, capabil sA orga­
nizeze şi să conducă lupta 
oamenilor muncii din patria 
noastră pentru realizarea sa rd -. 
nilor sale istorice.

După grava generală, în 
cadrul procesului amplu de 
clarificare politică-ideologiră 
din mişcarea muncitorească, la 
istoricul congres din mai 1921 
s-a hotărît transformarea 
Partidului Socialist în Partidul 
Comunist din România — 
detaşamentul de avangardă al 
clasei muncitoare, avînd la 
bază ideologia marxist-leninistă, 
eveniment de cea mai mare 
însemnătate din istoria proleta­
riatului din România.

Idealurile pentru care au 
luptat muncitorii cu 50 de ani 
!n prmă, aveau să se îndepli­
nească In zilele noastre, sub 
conducerea gloriosului nostru 
partid comunist, conducător 
încercat al întregului popor în 
lupta sa eroică, de edificare a 
societăţii" socialiste pe pămlntul 
României.

- ffl"* universitar
Gheorghe MOLDOVEANU,
Academia de învăţămînt 

social-politic 
„Ştefan Gheorghiu*
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Arhitectură modernă la Piatra Neamţ (sediul Întreprinderii de centrale hidroelectrice „Bistriţa").

C J J V W lU L  
OPINIEI PUBLICE

C a rtie ru l „Z o rile  noi“ în  a fa ra  
p reo cu p ărilo r gospodăreşti ?
. Am trecut de curînd, după o perioadă mai 

lungă de timp. prin cartierul „Zorile noi* — 
Piatra Neamţ şi am rămas surprins, o spun de 
la Început, de proasta lui gospodărire. Are ceva 
aparte de restul cartierelor. în Sarata, de pildă, 
te impresionează casele frumoase şi ordinea de 
la cele două întreprinderi de transport aflate în 
această parte a oraşului. în anexa Dărmăneşti, 
eşti mulţumit de spiritul gospodăresc al cetăţe­
nilor. în cartierul cu pricina te impresionează 
însă reversul.

Mai există şi alte colturi din oraş care nu te 
Incintă, dar „Zorile noi" e un cartier nou, cu 
întreprinderi în plină dezvoltare. Ce m-a nemul­
ţumit ?

Strada principală, chiar în dreptul intrării în 
Fabrica de produse ceramice a rămas netermi­
nată, se prezintă plină de gropi. Pe margini însă, 
stau grămezi mari cu cuburi de piatră, pe jumă­
tate acoperite cu pămînt.

De la Fabrica de bere în sus. pe marginea şo­
selei asfaltate pe oare fabrica „Zorile noi" Îşi 
aduce cu autobasculante materia primă de la o

carieră din apropiere, a fost aruncată o cantitate 
mare de steril Iar în loc de iarbă sau pomi avem 
o imagine selenară pe o suprafaţă destul de în­
tinsă. Dar să lăsăm aceasta...

în cartierul amintit au fost construite nişte 
vile. De cînd n-au raa fost oare reparate faţadele 
la aceste clădiri ? Agenţii externi au lăsat urme 
adinei de la temelie pînă sus. Nu se vede lingă 
clădiri o delimitare a străzii, că a fost vreo­
dată un strat cu flori. In schimb s-a permis loca­
tarilor să-şi amenajeze tot felul de anexe, din 
fel de fel de materiale, fecare In parte fiind o 
mostră de lipsă de cea mal elementară noţiune 
de urbanism. Adăugăm la aceste Imaqlnl, nişte 
privelişti cu grămezi mari de gunoi In mijlocul 
străzilor, străzi stăpînite de mărăcini, garduri 
rupte, distruse, în frunte cu cel al Fabricii de 
produse ceramice.

Prin acest cartier s-ar putea să nu treacă ex­
cursionişti prea mulţi. Dar. în fond, nu pentru 
alţii ne qo&podărim. ci pentru noi, pentru ca o- 
raşul nostru să fie mal plăcut.

A. ARICESCU

Hind m: m  termina lucrările de extindere
iiii arii la Almaş ?a

Electrificarea satului nostru 
Almaş din comuna Gtrcina, a 
început de mttît”dar H W ln - 
prezent nu este terminata. La 
ora actuală 90 de locuitori se 
bucură de avantajele energiei 
şi luminii electrice, dar .130

Angajamentele
(Urmare din pagina I)

căpătat un caracter planificat 
şi organizat. evidenţiiedu-se 
prin nivelul sporului de produc­
ţie obţinut secţiile Melana II, 
poliamld, lartama, îngrăşâmint. 
iar in cadrul acestora formaţii­
le de lucru ca cele conduse de 
Aurel Bica, Măria Grigoraş etc.

Crearea condiţiilor tehnico- 
materiale, introducerea unui 
sistem sever de economii prin 
reducerea cheltuielilor materia­
le au fost factorii care au avut 
un efect pozitiv pentru înde­
plinirea şi depăşirea angajamen­
telor reînnoite. In felul acesta 
normele da stat, departamentale 
şi uzinale la materii prime şi 
materiale In majoritatea cazuri­
lor au fost reduse cu mult sub 
nivelul planificat, realizindu-se 
pe această oale, în numai 9 
luni, economii de 76,6 milioane 
lei, faţă da aproape 59 milioane 
lei cit a fost angajamentul a- 
nual. Consistente au fost redu­
cerile consumurilor specifice de 
eerilonitril pentru fibră melana, 
gaz metan pentru amoniac etc.

Avind Insă în vedere că 
angajamentele aferente ultimei 
perioade din acest an slnft cu 
mult superioare celorlalte

perioade şi că la o serie de 
indicatori se Înregistrează 
rămineri în urmă (producţia 
marfă vindutfi şl încasată şi 
îndeosebi la sortimentele reţele 
cord şi azotat de amoniu) va 
trebui să se intervină operativ 
cu măsuri eficiente pentru a sa 
recupera restanţele şi -asigura 
Îndeplinirea angajamentelor 
asumate. înainte de toate să se 
asigure condiţiile pentru 
creşterea realizărilor la pro­
ducţia marfă vlnduti şi în­
casată, prin îmbunătăţirea
ritmului de livrare a produselor 
atit pentru beneficiari interni 
cit şi la export.

De asemenea, se cuvine să 
arătăm că la o serie de 
consumuri specifice normele 
planificate au fost depăşite,
(oleum, fenol, amoniac) şi 
influenţează negativ nivelul 
cheltuielilor materiale. Iată, 
deci, că dacă In general situa­
ţia realizării angajamentului
anual se prezintă oarecum 
mulţumitor, In această ultimă 
perioadă a anului trebuie in­
tensificate toate eforturile în 
direcţia creşterii permanente a 
eficienţei economice prin mai 
buna valorificare a rezervelor 
da care dispunem. Peisaj autumnal Foto i Ş. Pompei.

încă nu. Or, si pol atn achitat’'- 
sumele la care am fost impuşi' 
-şi -anume efftT 1!640 lei de fie­
care familie. Banii s-au înca­
sat, majoritatea dintre noi •- 
vem instalaţiile interioare 
gata încă din anul 1968. în­
trebăm : cînd se vor planta 
stflpii şi se va întinde firul e- 
lectric de către echipele 
I.R.E. ? In aceeaşi situaţie se 
află şi un atelier $1 un dormi­
tor al I.MA., precum şi şase 
grajduri ale C.A.P. Gircina 
din marginea satului nostru.

R. CHIRI AC.
AL. DRĂGAN.
V. ANDREESCU 
şl alţi locuitori din 
Almaş — Gircina

Nota redacţiei: Contractul 
pentru extinderea electrlfică-

rii In acest sat a fost încheiat 
de Consiliul Popular comunal 
Gîrclna cu I.R.B. Neamţ încă 
din luna mai a acestui an. 
Lucrarea era prevăzută pen­
tru trimestrul al IlI-lea 1970. 
Au intervenit însă două ches­
tiuni : pe de o parte, din cau­
za lucrărilor de modernizare 
de la staţia de Impregnare 
Bocancea, stflpii necesari 
n-au mal putut ff procuraţi la 
timp ; pe de altă parte I.R.E. 
are de Satisfăcut fu prezent 
alte lucrări din planul de In­
vestiţii. Aşa stfnd lucrurile, 
orqanele I.R.E. afirmă că. de 
comun acord cu Direcţia teh­
nică a Consiliului popular ju­
deţean. au stabilit ca lucrarea 
de extindere p electrificării la 
Almaş să fie începută în luna 
decembrie 1970 si să fie 
continuată plnă 1« terminare 
fn trimestrul I. 1971.

Ie ri • D A , azi - B A
Locuim încă din 1964 în 

clădirea T.L.L. de pe strada 
Cuza Vodă, tir. 329, Piatra 
Neamţ. Scările Interioare de 
la parter, spre etaj, înguste, 
nepotrivite, ne incomodează 
continuu. Din cauza lor uşile 
sînt mereu deschise, copiii 
ne sînt bolnavi. Am cerut de 
foarte mult tuno orqanelor 
tehnice ale I.L.L. Piatra 
Neamţ să ne alute să scăpăm 
de aceste necazuri. Concluzia 
meşterilor trimişi la teta lo­
cului a fost că prin scoaterea 
şl instalarea scărilor afară 
totul se rezolvă. Am fost de 
acord. Am primit aslqurarea 
tovarăşului Munqlu, şeful ser­
viciului tehnic, că formele 
pentru scoaterea materialului 
necesar din magazie sînt gata 
şl că lucrarea va începe în

curînd. Ba a fost trimis la 
noi si un dulqher. Ne bucu­
ram că încă înainte de intra­
rea în Iarnă totul va fi ter­
minat, că vom avea — cu 
sprijinul I.L.L. — condiţii mai 
bune de locuit. Speranţă za­
darnică. La data de 16 oc­
tombrie. tovarăşul M. Cără­
uşii. directorul I.L.L., s-a ex­
pus cateqoric începerii lucră­
rii.

Noi întrebăm: Oare tova­
răşul Munqlu n-avea apro­
barea directorului său eteri 
ne-a promis instalarea scă­
rilor afară ? De ce ne-a dus 
atita vreme cu vorba ?

Elena NEGREA şi 
Elena Berna 

str. Cuza Vodă, 339 
Piatra Neamţ

SISTEM JUDICIOS DE RĂSPUNDERI
Eveluţi Itilj

de hotărî rile 
Congres a) 

unătăţireu ac- 
, care să fie 
Lile economice

ui gtini/.ăni producţiei şi 
■ muncii in agricultură.

După cum se arată tn «spu­
nerea de motive, In Republica 
Socialistă România, agricultura 
•sta o ramură de bagă • econo- 
miei naţionale, revertfodu-i un 
rol de seamă in aprovisionarea 
populaţia! cu produse agroali- 
ttiflUA şl a industriei cu ma­
tei V- prima agricole, in asigu­
rarea unor disponibilităţi pen­
tru export, le crearea venitu-

nimii, al Întregului popor, 
O condiţie principală a 
progresului societăţii socia­
liste. Marca producţie soclg* 
listă in agricultură. Oara o or­
ganizare superioară a muncii, 
aplicarea cuceririlor ştiinţe) el 
tehnicii, pentru asigurarea pro­
ductivităţii fi a unei eficienţe e- 
conomice ridicate. După ce 
stabile:;le unele sarcini genu­
nile ale organelor centrale |i 
locala ce sa ocupă cu conduce­
rea Îndrumarea tehnică şi or­
ganizatorică a întregii agricul­
turi, legea stabileşte obliga­
ţiile organelor de conducere ala 
unităţilor socialista şi , aii 
Urlaţilor şi membrilor coope­
rativelor agricole precum şt a 
drepturilor acestora.

Apărarea şi buna gospodări­
re a bunurilor proprietate go- 
¡alisté, prevenirea şl Inlă-

crătorilor indiferent de sec­
torul din care fac parte şi de 
funcţia pa care o ocupă.

Legea organizării producţiei 
şi a muncii ia agricultură, a- 
cordft o atenţie deosebită* sta­
bilirii unor răspunderi precise 
pentru neapllcarea regulilor

silfilor populare judeţene, mu­
nicipale, orăşeneşti şl comunale 
ca organe locale ale adminis­
traţiei de stat poartă răspun­
derea pentru neurmărirea apli­
cării In mod corespunzător a 
măsurilor privind valorificarea 
deplină a tuturor condiţiilor pe-

lui biologic, reproducătorilor de 
rasă, iar împreună cu organele 
centrale producătoare, pentru 
neaţlgurareg mijloacelor tehnice 
şl de combatere a dăunătorilor.

De asemenea, organele de 
conducere ale unităţilor agrico­
le socialiste poartă răspunderea

Legea organizării producţiei 
şi a muncii în agricultură

priv
clar,
grici

iau in fala

id foţo
a lueri

ii şi r 
Bgricc 

citorll 
Mp trCti
nalâ

faţă
nitfitelt

úrea fondului lun- 
rllnr de tehnică a- 
ţiunilor ngi pzooteh-
care şlnt daopor
’.i tor ii atit orga ni* 
ili&lu din agricul- 
xembrlŢor cooperan­
te de producţie şi 
ir individuali care 

in gospodăria lor 
Îndatoririle ce le 
ie dispoziţiile lecil 
i executive at# con*

cloci Inia tice şi soclal-economicc 
precum şT pentru nerealizarea 
sarclnlloi ( de plan din agricul­
tură pe întreg teritoriul fn 
care.şi desfăşoară activitatea.

Oi gain Ic agricola, ca organ** 
de specialitate ale copsIUilor 
populare, poartă răspunderea 
pentru indicaţiile tehnice care
se dovedesc necorfspunzâtoare,
pentru neaslgurarea seminţei 
materialului sădltor. materialu-

dacâ au creează condiţiile 
necesare executării lucrărilor, 
nu asigură mijloacele de pro­
ducţie, nu repartizează volumul 
de lucrări pe formaţii de lucru, 
pe cooperatori şl muncitori şi pe 
perioade de executare a 
lucrărilor. O răspundere 
deosebită revine specialiştilor 
din agricultură. Ei răspund 
pentru deficienţele In organiza­
rea procesului de producţie, 
pentru nestabillrea perioadelor

optime de executare a lucrări­
lor şi neefectuarea controlului 
calităţii acestora, nefolosirea 
raţională a mijloacelor de pro­
ducţie şi a forţei de muncă, pen­
tru nejnstruirea corespunzătoare 
a muncitorilor ori a cooperato­
rilor privind condiţiile tehnice 
de executat a lucrărilor, In 
sectoarele In care îşi desfăşoară 
activitatea.

Poartă răspunderea de 
asemenea şi muncitorii din 
unităţile agricole de stat şi 
cooperatorii pentru neexec.uţa- 
rea In condiţii bune a lucrări­
lor agricole stabilite pe culţurl 
şi pe perioade de lucrări, aer 
participarea la muncă In zilele 
stabilite de organele de COP* 
ducere ; neîntreţinerea co­
respunzătoare a animalelor, 
precum şi nolngrillrea mijloace­
lor de producţie' ce le sînt 
încredinţate.

Considerăm necfiăr * sublinia 
că spre deosebire de vechile
reglementări. . actuala lege
.stabileşte şi o gradaţie a 
răspunderiinr. Art. 31 prevede 
că înefl Ir a ras îndatoririlor pre­

văzute de lege atrage răspunde 
req disciplinară, contravenţio­
nală, civilă sau dacă este cazul, 
chiar penală.

Am găsit necesar să tăcem 
aceste ci te va precizări pentru a 
scoate In «vidsaţă eă Legea 
organizării producţiei şi a 
muncii In agricultură nu numai 
că stabileşte cu multă claritate 
drepturile şi obligaţiile celor 
care lucrează In iftriouUură 
sau au atributiuni de control 
şi îndrumare, dar stabileşte şi 
răspunderi pentru neindeplini- 
rea obligaţiilor.

Organizarea superioară a 
producţiei la agricultură, pre­
supune întărirea ordinii şi a 
disciplinei, obligaţii de prim 
ordin a lucrătorilor din unităţi* 
le agricole. Lucrătorilor de pe 
ogoarele patriei. In calitatea 
lor dublă de proprietari şi pro­
ducători. le revine înalta 
responsabili Sate de s-şi aduce 
contribuţia la înfăptuirea
măsurilor de perfecţionare a
întregit agriculturi.

1 PATRICH1,
D.P M.O.S. Neamţ

Carente in
t

aprovi­
zionarea

muncitorilor
forestieri

(Urmare din pagina K)

tlve, care n-au anunţat şi n-au 
cerut la timp înlăturarea lor. 
Tot astfel, am zice noi, fn locul 
preşedinţilor de cooperative pe 
care nu i-am putut găsi — pre­
şedintele de la Roznov plecase 
In concediu fără învoire, iar 
preşedintele de la Tazlău toc­
mai fusese destituit fără a i se 
găsi înlocuitor — că proasta a- 
provizlonare ce se face In unele 
localităţi se datoreşte Întreprin­
derilor forestiere care nu cer 
tot ce au nevoie pentru munci­
torii lor. Adevărul însă •  la 
mijloc i şi unii şi alţii atnt vi­
novaţi pentru că n-au reuşit să 
se pună de acord In această im­
portantă problemă, care pri­
veşte în ultimă instanţă soarta 
producţiei.

Aceeaşi neconcordanţă, sau 
mai degrabă lipsă crasă de pre­
ocupare, am întilnit şi In ceea 
ce priveşte respectarea progra­
mului de lucru de către ges­
tionarii magazinelor forestiere. 
Deşi de la Uniunea judeţeană 
a cooperativelor de consum, am 
primit asigurarea că acestea 
funcţionează zilnic, cu excepţia 
Zilei de joi. iar de la U.E.I.L, 
Roznov li s-a mai acordat încă 
o zi (0 — şţ vinerea — realita­
tea de pe teren este cu totul 
alta. Unele magazine sînt des­
chise numai... lunea, cînd ma­
joritatea muncitorilor urcă la 
munte şi-şi iau alimente pentru 
o săptămînă întreagă. De ce ?. 
Pentru că aşa vor ei ? Nu. Pen­
tru că aşa vrea gestionarul. A- 
ceastă situaţie am intîlnit-o la 
magazinul forestier Cot din co­
muna Dumbrava Roşie, deser­
vit de un... pensionar remizier, 
şi la magazinul din parchetul 
Hugiu de pe Valea Nechitului, 
fiindu-mi confirmată atit de 
maiştrii de parchete, cît şi de 
muncitorii cu care am stat de 
vorbă. Muncitorii de ia exploa­
tarea Cut, fiind oarecum mal 
avantajaţi de apropierea de 
Piatra Neamţ, vin adeseori în 
oraş, bineînţeles sacrificlnd 
ore întregi din producţie, pen­
tru a se aproviziona pe cont 
propriu, pentru că magazinul 
lor nu le oferă decît nişte cutit 
de conserve. Nu mai vorbim de 
legume şi fructe din care nu s-a 
adus nimic în această vară. 
Nici măcar plinea nu ajunge în­
totdeauna aici fiindcă merceo­
logului, Gheorghe Mreseru, li 
vine mai uşor s-o descarce la 
magazinul din satul Cut prefă* 
clndu-se că aşa... a înţeles. E a- 
dSvărat că şl întreprinderea de 
morărit şi panificaţie Piatra 
Neamţ ou respectă graficele de 
livrare, creiad adesea greutăţi 
în aprovizionarea forestierilor 
cu pline.

Corespondentul nostru V. Ba­
ia» ne îacunoştinţează că tot 
datorită unor „neînţelegeri* de 
acest gen, muncitorii forestieri 
din comuta Borca a-au mal 
primit cota săptămlnală de mă­
lai de pe ziua de 12 septembrie 
a.o., iar alte produse — salam, 
şuncă, costiţă etc. — nu se gă­
sesc decît arareori la maga­
zinele forestiere.

In ceea ce priveşte aprovi­
zionarea pentru toamnă — 
iarnă, care trebuie să înceapă 
la 15 septembrie şi să se ter­
mine ta l i  octombrie, s-s făcut, 
de asemenea, puţin. Cu trei 
zile înainte de expirarea ter­
menului, oarecum mai avansate 
erau magazinele forestiere din 
Dobreni, Crăcănam, Pipirig, Vi- 
naturi şţ Tarcftu. In clteva ma­
gazine se transportaseră canti­
tăţi insignifiante, iar la Hugţţi, 
Fioaca şi în multe alte părţi, 
beciurile erau goale-goiuţe Sg 
va fi realizat oare în trei zila 
ceea ce nu s-a realizat îotr-o 
lună T

Am încheiat raidul nostru an­
chetă în biroul tovarăşului 
Vas! le Pal, directorul comer­
cial al (JECOOP Neamţ. 
Dînsul ne-a asigurat că tn cel 
mal scurt timp va lua legă­
tura cu un reprezentant al 
CEiL Neamţ şi se vor deplasa 
Împreună la faţ# locului, în ve­
derea înlăturării neajunsuri- 
lor semnalate.

In ceea ce oe priveşte, ori­
care va fi rezultatul, promitem 
cititorilor £ 9  vom Informa la 
timp tn legătură cu măsurile 
întreprinse.
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Fotbal d ivizia  B

Un „suspence“ prelungit 85 de minute
C E A H L Ă U L  -  M E T A L U L  B U C U R E Ş T I 1-0 ( 0 - 0 )

U  fluierul «rbihrului Ori­
grir* Bfrsan din Galaţi, câte
dcK<ă echipe ţu pătruns pe ta-
res pentru a saluta publicul li
a Începe „oetillHătile* ta urmâ-
toarea compoinenţâ :

METALUL : Matache — Ne-
deiicu. Morarui. Apostol, M.ite-
satu — Sa r.du Gabriel, Savu
— lancu. Gaorgescu, Emil Du-

C O N IA IX  : Mi 
Mihiiache. leneşi,
r.iharia _ Conta
Fâ:ra«cu. Mustaţă,

Aşadar, de reţin 
ment nou Iad  din 
Udat : ta linia de

imaami 
Ghe< 

•do Ni 
Baicu Ne­

un ele-t
startul per» 

atac a forma-
pei pietrene şi-a făcut apari­
ţia. după cum anticipam in nu­
mărul nostru de duminică, ex- 
fiurgiuveanul Mustaţă (via Blr- 
lad — Roman), un ..virf" recu­
noscut drept foarte mobil ţi 
percutant (In campionatul tre­
cut a fost, alături de Codreanu, 
unul dintre realizatorii „de 
bară“ ai Gloriei Bîrlad). Fără 
îndoială. !n aceste condiţii este 
de aşteptat ca pa parcursul 
următoarelor etape potenţialul 
ofensiv al echipei să crească, 
deoarece un cuplu Bai cu — 
Mustaţă, ta oare calităţile celor 
doi jucători se complimcnţează, 
apare — cal puţin teoretic — 
ea o soluţie foarte bună, care 
■i-i permită şi lui Baicu, Intr-o 
mai mare măsuri, să-şi valori­
fice calităţile da puncheur.

Meciul la care na referim 
însă, a fost departe da a na 
provoca o ..revelaţie“ (să fim 
înţeleşi — pretenţiile noastre 
şn-l vizează pe Mustaţă, ei 
jocul da ansamblu al echipei, 
pemulţumitor sub aspect cali­
tativ şl ta partida din etapa 
precedentă). Foarte disputată 
¡sub aspectul luptei pentru 
j puncte, intilnirea dintre Ceah­
lăul şi Metalul nu a putut sa­
tisface |i  din punct de vedere 

■ al spectacolului oferit de gazde 
( deoarece, vorba unui pasionat 
aflat ta tribune, fotbaliştii pie- 

Itreni „nu prea se aflau pe-aca- 
ts§ !" Au abundat pasele gre- 
csite şl s-a făcut abuz de drib- 
[ ling (soldat de regulă cu pier- 
| de rea balonului : Mihalache,
L. Ccntardo. Pâtraşcu). în plus. 
B i la  de mijlocaşi continuă să 
R e  o mare decepţia f Niţă şi 
Cont arde pare că fug unul

da altul. Usted o maro zonă ..a 
nimănui“ (mai coroct spus. a... 
adversarului) in mijlocul tere­
nului. |n  felul acesta, linia da 
apărare n-are cui transmite 
balonul (Înaintaşii sînt marcaţi 
sau se află la mare distantă) 
şi urmează... dribling In mar­
ginea propriului carou. frîna- 
rea ritmului da joc, crearea 
unor portiţe pentru surprize 
neplăcute din partea adversa­
rului

Primul şut periculos al gaz­
delor se înregistrează la poarta 
oaspeţilor In min. 7, fiind sem­
nat de Zabaría (foarte munci­
tor si omniprezent In partida 
da duminică, ciad a fost —• In 
duda unor regretabile resen­
timente ale galeriei — unul din­
tre cei mai buni jucători ai 
Ceahlăului). După această fază 
.caldă* urmează... una „rece“, 
la poarts lui Munteanu i Geor- 
gescu expediază un volé vio­
lent şi mingea intilneşte bara 
transversală, la o situaţie In care 
întreaga noastră apărare a ur­
mărit surprinsă execuţia bu- 
cureşteanului şi... intervenţia 
miraculoasă a barei. De alt­
fel. oaspeţii se arată In con­
tinuare mai dezinvolţi In diri­
jarea balonului, creindu-şi si­
tuaţii de gol pa care cu mai 
multă şansă şi atenţia le-ar fi 
putut concretiza (Emil Dumi­
tru — min. 25 şi 40, lancu 
— min, 95 şi 57). După o primă 
repriză in care nu reuşesc 
mare lucru, pietrenil se ambi­
ţionează ceva mai mult după 
pauză, etnd apar şl cu un nou 
jucător In formaţia i Ştefănescu 
l-a Înlocuit pe Contardo. O si­
tuaţie favorabilă deschiderii 
scorului se realizează îndată 
după reluare, clnd Zahería exe­
cută excelent o lovitură liberă 
de pe la 20 m, transmlţlndu-i ba­
lonul lui Pâtraşcu, care Infinie 
şutul şi acesta va fi blocat ta cale 
din urmă. Trec doar patru 
minute si Mustaţă „are golul 
pe cap* după o nouă lovitură 
liberi executată de acelaşi 
Zahería ! Apoi. o reuşită com­
binaţi# Baicu — Niţă — Pă- 
traşcu (min. 59) sa Încheie doar 
cu un şut anemic, samiluftat, 
expediat de ultimul jucător, fi 
imită Mustaţă (min. 63), după 
un dribling prelungit te mar­
gines careului de 16 m. Golul

Handbal diviaia  B

Prima înfringere
Relonul -  Troiuşul 10 -11  (5 -5 )

începi ..să plutească in aer" 
li drept. cam... la mare alti­
tudine !) şi atacurile Ceahlău­
lui se Înmulţesc (in min. 82 
consemnăm o nouă schimbare i 
intră Belizna in locul lui Ne­
gustorul $1, după ce Bsicu 
şi Pâtraşcu nu reuşesc să fi­
nalizeze o acţiune ca la apar­
ţinea, ta min. 15 li ud corner 
executat de Zaharia, apărarea 
gazdelor cedează : Mateescu în­
cearcă să înlăture pericolul 
printr-o degajare la intimplare: 
mingea sa loveşte Insă de co­
echipierul său Moraru, după 
care sare la Mustaţă şi a-

ceata, prtatr-un şut «  nu mai 
la*K speranţe, trimite de la 
circa 6—10 m. sub bara trans­
versală, peste portarul Matache.

Mai notăm .. o schimbare In 
echipa oaspete (fUduleecu In 
locui Iui Emil Dumitru — min. 
ftft), două acţiuni frumoasa cre­
ate da Baicu (min. 88) şi Mus­
taţă (min. 90), rămînîndu-ne să 
consemnăm ca foarte bun 
autoritarul arbitraj al brigăzii 
nllăten*' formată din Grioore 
Birt*o Ovjdiu Turcitu şi Ste- 
lian Georgescu.

Constantin BOSTAN

Alte rezultate : Progresul — Metalul Tlrgovtşta 3—1 1 
Oţelul — Metrom 2—1 ? Sportul studenţesc — Dunărea
1—0 ; Poiana — Politehnica l—0 ; C.F.R. — Portul 3—Of 
A.5.A. — Ştiinţa 3—0 1 Ş.N.O. — Flacăra 4—1

cla sa m en t

1. SPORTUL STUDENŢESC 10 7 2 ! 16— 3 16
2. A.S.A. TÎRGU MUREŞ 10 6 2 2 25— 8 14
3. CEAHLĂUL PIATRA NEAMŢ 10 6 1 3 14— 9 13
4. PROGRESUL BRAILA 10 5 2 3 16—10 12
5. DUNĂREA GIURGIU 10 6 0 4 9—11 12
6. ŞTIINTA BACAU 10 5 1 4 11—11 11
7 OTELUL GALAŢI 10 4 2 4 14—11 10
8. METALUL BUCUREŞTI 10 4 2 4 10— 8 10
9. METALUL TÎRGOVIŞTE 10 5 0 5 11—14 10

10. Ci.R. PAŞCANI 10 3 3 4 14—14 9
11. Ş.N. OLTENIŢA 10 3 3 4 10—11 9
12. PORTUL CONSTANTA 10 4 ! 5 7—14 9
13.—14. METROM BRAŞOV 10 3 2 5 10—14 8
13.—14. POIANA ClMPINA 10 3 2 5 7—11 8
15. FLACARA m oreni 10 I 3 6 10—23 5
16. POLITEHNICA GALAŢI 10 2 0 8 5—14 4

Etapa viitoare (25 octombrie) * Metrom — Ceahlăul, Poli­
tehnica — Dunărea, GF.R. — Poiana. Metalul TIrgoviste — 
Sportul studenţesc. Progresul — Oţelul, Flacăra — Portul, 
Ştiinţa — Ş.N.O., Metalul Bucureşti — A.S.A.

Disputată «la concurenţă* cu 
partida de volei care avea şl 
avantajul de a se desfăşura In 
sală, la adăpost de razele unul 
soare.., cu dinţi, ca înviora te­
renul da zgură al complexului 
Ceahlăul doar atlt cit era nece­
sar pentru a-1 muia după bru­
ma de peste noapte, confrunta­
rea celor două divizionare B, 
ocupante ale unor locuri frun­
taşe în clasamentul seriei, a 
dat In cela din urmă cîştig de 
cauză oaspeţilor. Aceasta, poa­
tă si pentru a fi astfel Ilustrat 
proverbul cu «cine fuqe după 
doi Iepuri*,«, sugerat nouă de 
permanenta oscilaţie a spec­
tatorilor Intre cale două parti­
de.

Explicaţia acastel prima !n- 
frlnqerl pa teren propriu fa 
traia In decursul celor opt e- 
teoe disputate oină acum), 
constă In evoluţia majorităţii 
handbaliştilor săvlnaştenl la un 
nivel scăzut, sub posibilităţile 
reale sau probata In partidele 
anterioare. De asemenea, slă- 
biciunile din Jocul Raionului 
(nemulţumitoare comportarea 
pivoţilor, Insuficientă incisivi­
tate In zona da circulaţie a se­
micercului advers, multă pasi­
vitate în locul interior, com­
plicarea inutilă în acţiunile o- 
jfensive sl aglomerarea, de re­
gulă, a axului terenului datorită 
predilecţiei pentru pătrunderile 
perpendiculare pe poartă) tre­
buie corelate şi cu valoarea 
adversarului, Trotuşul fiind una 
dintre echipele care îşi Joacă 
în acest an .cartea* promovării 
In A. Iar eficacitatea redusă a 
reloniştUor în acest meci tre­
buie pusă si pe seame foarte 
bunel defensive a echipei 
oaspete, care datorită celor nu­
mai 87 de qoluri primite pînă 
înaintea etapei de duminică, 
este considerată drept forma­

ţia cu cea mal bună apărare 
din seria I.

lncercînd o .scurtă istorie* 
a partidei, vom consemna echi­
librul da forţe manifestat In 
prima repriză, clnd scorul a 
alternat fn favoarea ambelor 
echipa la diferenţa minima (ex- 
reptlnd acel 4—2 pentru gaz­
de), tar partida a cîştiqat In 
culoare datorită cttorva inter­
venţii excelenta ala portarului 
Cohut sl golului deosebit da 
spectaculos realizat da Dandu 
la o .centrare* executată de 
către Constentinescu. După 
pauză, oaspeţii se desprind la 
o diferenţă severă, ca se va 
dovedi apoi hotărttoare pentru 
soarta partidei i 5—9 1 Gazdele 
traversează In cele din urmă 
această perioadă de sterilitate 
prelungită în ofensivă şl nea­
tenţie In apărare, punctînd •- 
meninţStor : 6—0 (Constanti-
nescu), 6—10. 7—10 (Constan- 
linescu), 7—11, 9—11 (Dandu),
9—11 (Constantinescu), 10—11 
(Samson) $1... o bară (acelaşi 
Constantinescu) cu 40 de se­
cunde înaintea fluierului final!

Formaţia aliniată da prof. 
Chirii Cri copoi In această în- 
tîlnire a fost următoarea t Co­
hut, Hecl. Samson (3 goluri). 
Dandu (3), Afrenţoaie. Sift 
Aurel, Constantinescu (3), Ciu- 
canu (1), Afloarei, Ştefan. Bun 
(deşi cu unele scăpări) arbitra­
jul prestat da Ion Ionescu sl 
Marin Marin, (ambii din Bu­
cureşti) care, in ciuda proteste­
lor exprimate de o parte a 
publicului, ni s-au părut de­
parte da orice tentativă de fa­
vorizare a vreuneia dintre e- 
ehipe (şl în particular, a calei 
oaspete).

C. B.

Fotbal diuixia C

R om aşcan ii c o n ­
firm ă  fo rm a  bună

Minerul Comâneşti-Victoria 0-0
■ După evoluţia foarte bună 
¡din cursul sipUmtnii, ta ca- 
rdrul partidei da „Cupă*, tată 
că fotbaliştii romaşcani tş! con­
firmă forma bună în care se 
plU obţinind un preţios punct 
pn deplasare, pe terenul unei 
echipe care reuşite In urmă cu 
rtfteva zile. In cadrul aceleiaşi 
Şompetiţii. performanţa da a 
jhtrerupe şirul succeselor bi- 
flzene. De altfel. In sezonul de 
M rl echipa minerilor comâneş- 
Itn i « fost restructurată sub­
stanţial, si eu început chiar să 
încolţească gloduri de promo­
vare.

jticercind să valorifica tacă 
Îin primele minute ale perti- 

avantajul terenului, localni­
c i se avfnti insistent In oftn- 
( v|, dar oaspeţii ies eu bine 
Km încleştarea primelor minute 
i: reuşesc rsâ-i tempereze* pe 
^■tbaliştii gazdă, ţn marea ma- 
foritate a timpului da Joc, ro- 

l x  zşcanii au evoluat latr-o for- 
nulă ermetică (1*

care Decu şl Pescu au avut 
sporite atribuţiuni defensiva 
(Decu l-a marcat pa Mangala­
giu). Avantajaţi da pregătirea 
fizică şi tactică, fotbaliştii Vic­
toriei au avut mal ales spre 
sfirşitul partidei, un avantaj 
teritorial şi citava ocazii foarte 
buna de a Înscrie, ratata insă 
da Barbu, Pescu şl Catargiu 
(este, de altfel, o perioadă In 
cart oaspeţii au trecut la un 
1—4—>3—3 mai incisiv).

La buna deafs arare a jocu­
lui, care a plăcut spectatorilor, 
fiind cursiv şi de un mulţu­
mitor nivel tehnic, a contribuit 
şl arbitrajul, care s calmat cu 
promptitudine, In finalul pri­
mei reprize, spiritele înfierbln- 
tate al jucătorilor gazdă, dis­
puşi să răspundă cu un joc dur 
ofensivei romaşcane. Iată for­
maţia Victoriei t Ionescu — Ca- 
poianu, Ungureanu, Diţă, Bon- 
cea — Catargiu, Kiss — Decu, 
Barbu, Apostol, Pescu.

O fază spectaculoasă pe semicercul oaspeţilor: aruncă Samson (Relonul).

lfolei dieizia A (fe m in in )

fŞEC DIN START, DAR „GRIUL“ ABIA ¡NCTPL
Ceahlăul - Universitatea Craiova 2 - 3  (-9 ,-12, 14, 12,-11)

Valoarea modestă a lotului 
(pa deasupra şi incomplet) eu 
care formaţia pietreană a •- 
bordat noua ediţia -a campiona­
tului republican da voiai im­
pune ta aceat an o numără­
toare minuţioasă n punctelor... 
posibile şi imperioasa concreti­
zare a calculelor hlrtiei. care 
vizează In final (ca excesivă, 
dar — din păcate — justificată 
modestie) evitarea retrogradă­
rii. Acestea fiind principalele 
coordonate ale atlt de puţin 
optimistului cadru in care 
Ceahlăul şi-a făcut debutul in

'¡vizia naţională şcolară
HANDBAL

ŞCOALA SPORTIVA FIA- 
*BA NEAMŢ — LICEUL NR. 2 
*91 (f> 4—12 (2—6). Jucătoa- 
• Ie ieşence, eu o pregătire 
troică superioară, grevată pa 
lităţi fizice remarcabile pa»- 
b o echipă ce activează In 
vizi a naţională a şcolarilor 
juniorilor, au reuşit să ob­

lă o victorie care % stat sub 
Tînul incertitudinii doar ta 
i capotul partidei, clnd scorul 

menţinut strlns şl ta avanta- 
gazdelori 1—0, 1—1. 2—1, 

t  Apoi, handbalistele oaspe- 
•“«u distanţat categoric, va- 
ficlndu- î (uneori cu aju- 

R "  •, • pertăriţei Marin, afia- 
■ Intr*o formă slabă) avanta- 
il forţei de joc.
După pauză pietrencele dau 

|n nou o repUcă curajoasă şi 
*nţin mult timp un eproxims- 
• • echilibru de lorţa. golurile 
r.d înăcrise alternativ g  
aţtatedu-se o diferenţă da 
mai 4 goluri pa tabela de 

i : 6—3, 7—3, 7—4. 8—ş ţ
M | 10—4 ş l . . .  1 ^4 , UM,

meni dia care ieşencele m 
prind U şase goluri diferenţă, 
r-un final da partidă ta ca­
doul dintre componentele 

pipei pietrene erau Buc?taru 
Urbaczek, eleve ta clasa a 
Sa I lată şi restul handba- 
telor utilizate ta acest joc t 

(3 goluri), Smeu (2),

Drob (1), Bobu, Simón. Princi­
palele realizatoare ale echipei 
din laşi au fost Stima ti» (6)
Şi Cojoeăriţă (3). S-au acordat 
patru lovituri da la 7 fn pie- 
trencelor (una ratată) şi două 
oaspatalor (una ratată).

VOLEI
ŞCOALA SPORTIVA PIA­

TRA NEAMŢ ŞCOALA SPOR­
TIVA BOTOŞANI (f) 3—0 (1. 3, 
2). Scorul categoric la care a 
fost obţinută această victorie 
nu Înseamnă deloc că ar fi fost 
vorba da ua joc „fără proble­
me". Adversarele (recomanda­
te da recentul şi... controver­
satul 1—3 din Intilnirea susţi­
nută fn deplasare la Şcoala 
sportivă Bacău), au fost tnsă 
depăşite da elevele pletrence, 
care Îşi confirmă forma bună 
In care se află. S-au remarcat 
In mod deosebit Ance Keamţu, 
Mihaeln Ceeuşu, María Ru*u, 
Geoaaeta Popescu. Astfel, acelui 
2—0 (4, 7, 2) obţinut la Sucea­
va. ta condiţiile unei deplasări 
destul da dificile, I se adaugă o
nouă victoria, care trebuie să «
mobi.izeze şi să creeze optimis­
mul necesar înaintea următoa­
rei partide, ce se anunţă deose­
bit de grea i joc ta Iaşi, eu 
formaţia de junioare a P e n i ­
cilinei.

ŞCOALA SPORTIVA PIA­
TRA NEAMŢ — LICEUL MI­
LITAR CIMPULUNG (m) 0—3. 
(—14, —14, —13).

BASCHET
OLIMPIA — C.S.M. IAŞI 

(f) 43—56 (23—26). Meci des­
tul de echilibrat In prima 
parte a jocului clnd baschet­
balistele pletrence s-au apărat 
mal bine şl au atacat cu curaj, 
Invtngfodu-fi complexele dato­
rate cărţii de vizită a oaspete* 
lor. In repriza secundă jocul 
•cade ca intensitate si relaxare 
pa care şi-o permit elevele din 
Piatra Neamţ duce le comite­
re» mal multor greşeli de apă-1 
rare şl rezolvarea cu neatenţie 
a acţiunilor ofensive. Toata â- 
ceste erori ale gazdelor se sol­
dează, evideet, eu majorarea a- 
vantajului de către Ieşence. 
Desfăşurarea partidei » fost in­
fluenţată ta rău de starea te­
renului de joo (desfundat), oare 
nu permitea efectuarea driblin­
gului şl lngreuia deplasarea ta 
teren.

In formaţia pietreană eu e- 
voluat următoarele jucătoare i 
ftica Cărbune, Georgeta Niţă, 
Paula Corduneanu, Doina Bon- 
ţu, Elena Mihai, Felicia Sandu, 
Elena Merluşcâ, Aceta Schro-

campionatul 1970/71, Iar adver­
sarele din primul meci fiind 
studentele craiovence (revenite 
In prima divizie după un an de 
«carantină* In eşalonul secund), 
era de aşteptat ca voleibalistele 
gazdă să acumuleze cu acest 
prilej — unul dintre puţinele 
ce par a l  se oferi — două 
•puncte albe pentru zile negre*.

Dar. stupoare, echipa antre­
nată de prof. Constantin Hîncu 
« suferit o usturătoare înfrîn- 
gere pe teren propriu, fn faţa 
formaţiei care trebuia să fie... 
una dintre .victimele* peste 
care să-şi clădească Ceahlăul 
fragilul echilibru tn divizia A. 
Reţineţi că voleibalistele Uni­
versităţii au trecut de puţin pe 
lingă o victorie categorică, ele 
comiţînd o greşeală elementară 
clnd scorul Te era favorabil cu 
14—13 In setul al ITl-lea, Iar la 
saturi aveau de partea lor ua 
2—0 care nu mal lăsa multe

speranţe gazdelor. Aşa se ex­
plică acel moment psihologic 
care a făcut să renască speran­
ţele pietreneelor şt pietrenilor 
(evident, li am In vedere şi pe 
spectatori I). Ce a fost tnsă 
pînă atunci ? Ceahlăul „a ex­
celat* prlntr-o suită de gre­
şeli (tnceptnd cu execuţiile e- 
lementare, cum ar fl serviciul 
mingii, continulnd cu jocul la 
fileu şi sfîrşind cu efectuarea 
dublajelor); de partea cealaltă 
— o formaţie .pitică*, foarte 
mobili In apărare, de o tenaci­
tate exemplară nu numai In de­
fensivi, cl şi In atac, unde a 
reuşit chiar să anihileze, de 
regulă, diferenţa de talie I 

„Momentul psihologic* din 
finalul setului III, produce oa­
recare înviorare intre pie- 
trence şl ambiţiile de victori# 
•le gazdelor capătă fn setul 
următor contururile unui 15—12. 
Urmează Insă un ultim set ta ca-

re voleibalistele eraiovene punc­
tează cu uşurinţa de la înce­
putul partidei, detaştadu-ee co­
mod de partenerele lor (0—3, 
4—10) ţ la capătul unei palpi­
tante curse de urmărire (pe un 
fond sonor infernal), Ceahlăul 
remontează : 10—10, 10—11,
11—11 : Universitatea „sprin-
teazft* Insă decis şi obţiae se­
tul la capătul unei noi căderi 
a voleibalistelor gazdă : 11—li.
11—13, 11—14, 11—15, Vată nu­
mele jucătoarelor pletrence u- 
tillzate In această partidă i Ana 
Gheorghe, lulia Popa, Ana Co- 
maronl, Ana Mânescu, Dana 
Zahareaiu, Ana Rurduja, Vie- 
toriţa Andronic, Ta ti a na Poce­
şte, Lela Naou. Bun arbitrajul 
cuplului Mlrcea Zelinschi (Bu­
cureşti) — Teodor Baloş (Iaşi).

Constantin Aldea

Astăzi p «cranul tli .Arta* din
.Căsătorie pripită1

T v
MARTI 20 OCTOMBRIE

18 Deschiderea emisiunii. 
Microavanpremieră i 18.05 
Copiii clntâ i 18.45 Actuali ta- 

| tea In economie; 10.20 1001 
de sari i 10.30 Telejurnalul de 
seară : 20 Reflector ; 20.15 
Seară de teatru. „Iertarea" de 
fon Băleşu i 21.50 Prim plan ; 
Compozitorul Fllaret Barbu t 
22.20 Divertisment muzical pa 
teme folclorica eu Orchestra 
Electracord ; 22.40 Telejurna­
lul de noapte |  23 închiderea 
•misiunii.

Radio
BUCUREŞTI 

MARTI 20 OCTOMBRIE 
PROGRAMUL I 

U  File de poveste „Tom 
degeţel ui**, basm englez | 15.25 
Melodii populara ; 16 Radio­
jurnal ; 16.20 Arii din operete;
16,30 Agendă judeţeană ; 16.50 
Mi-a dragă stema ţării mele, 
program de cintece; 17.05
RadioencicJopedie pentru
tineret; 17.30 Prelucrări de 
folclor | 18 Canţoneta veşnic 
U n ir i ; 18.10 Tribuna radio ; 
18.25 Clntacul e pretutindeni ; 
19 Gazata radio; 19.30 Din 

1 pfinit gramofonului j 20.00 
Tableta da seară ; 30.10
Argheziană; 20.25 Zece
melodii preferata; 21 Memo­
ria pămlntului românesc ; 31.30 
Solista serii i Gigi Merg• ; 22 
Radiojurnal j 22.20 Sport; 22.30 
Concert de seară i 0.03 — 5 
Estrada nocturni.

PROGRAMUL fl
15 Publicitate radio | 15.20 

Arii celebre din opere ; 15.30 
Radio şcoală i 16 Radiojurnal 
16.20 Piesa instrumentale; 
16.55 Sfatul medicului; 22 
Concertul pentru orchestră de 
coarda da Ion Dumitrascu ;
22.30 Cadran ; 22.50 Mic album 
coral | 23.05 Ora discofilului; 
2 4 — 1 „In memoriam* de 
Alexandru Paşcanu.
MIERCURI 21 OCTOMBRIE 

PROGRAMUL I
5.05 — 6 Muzica dimineţii; 

6.05 — 9.30 Muzică şi actua- 
I lităţi f 9.30 Viaţa eărţfior; 10.10 

Curs de limba germană : 
10.80 Vreau să ştiu ţ 11.05 

j  Lucrări celebre fn transcripţii 
| corala ; 11.30 Muzici uşoară : 

11,43 Sfatul medicului: 12 
Melodiile anotimpurilor ; 12.25 . 

I Ştiinţa la zi ţ 12.30 întllaire 
cu melodia populară şi
interpretul preferat ; 13 Radio- 
jurnal ; 13.10 Avanpremieră 

| cotidiană ; 13.22 Melodii de 
j Ionel Fernic şl Petre Andrees- 
cu ; 13.45 Cintece; 14
Compozitorul săptâmtnl! 
Cesar Prtnk ; 14.40 Publicita­
te radio ; 14 50 Uverturi la 
opere.

PROGRAMUL fl
8.10 Tot Înainte ; 8.25 Mari 

I interpreţi t David Oistraeh 
(piesa instrumentate).; 9
Corul liceului „Mihai E-
minescu* din Bucureşti : 9.15
Muzică populară ; 9.48 Frag­
mente din opera; 11 Muzică 
uşoară t 11,30 Solişti şl forma­
ţii artistice de amatori i 11.80 
Uverturi la opereta „Poet şi
ţăran* de Suppă ; 12.03
Avanpremieră cotidiană t 12.15 
Concert de prlnz : 13 Melodii 
de Nicolae Kirculescu ; 13,15 
Arii dia opere ; 13.80 Unda 
veselă i 14.06 Muzică populară;
14.30 Pastel muzical t 14.55 
Ştiinţa la zi.

IAŞI
MARTI. 2« OCTOMBRIE 
Program de dimineaţă

17.00 Buletin da ş tir i; 17.05 
Estrada zilei; 17.30 Pe tema 
cetăţeneşti { 17.45 La mlcro-

fon i solişti şi formaţii da a* 
matori; 18.00 Satul románase 
contemporan ; 18.20 Clntacul 
care mi-e drag ; 19.00 Radio­
jurnal ; 19.15 Solişti români 
de operă: Viorica Cortez-
Guguianu şi Nicolae Sesoţ
19.30 Teatru la microfon „Daci 
aveţi şobolani", de V, Leahu 
(premieră); 21,00 Buletin de 
ştiri ; 21.06 Luceferi ai poe­
ziei româneşti loa Minu- 
Jaseu; 21.20 Jazz... concert;
21.30 Cinemeridian ; 21.44
Jazz... concert( continuare).
MIERCURI, 21 OCTOMBRIE j 

Program de dimineaţă
6.00 Buletin da ştiri ; 6.05
Matineu muzical; 6.30 Emi­
siune pentru sate t 6.40 Drag 
mi-e jocul románate | 7.00 
Informaţii şl muzici.

Cinem a
PIATRA NEAMŢ — Pano­

ramic : „Acţiunea vulturul* — 
coproducţia iugoslavo-amari- 
cană i film da spionij pla­
sat pe fundilul celui de al 
Vl-lea război mondial ţ clţiva 
interpreţi : Richard Conte, 
Rory Caihovn, Aill King ; Re­
gia t Ciaslav Damianovici 
(„Bomba da la ora 10,10*) \
orele 10, 15, 17, 19, 21.

— Pietricica : „Al 8-lea* — 
film a părtinind studiourilor | 
bulgara, premiat eu „Tranda­
firul da aur* ta cel da al 
Vlil-lea festival al filmului 
bulgar (Vama 1909) ţ pa ge­
neric i Gheorghi Ghaorghiev 
„(Hoţul da piersici*), Stoicio 
Masgalov „(Iubita lui Gr•- 
minia“) ; orele 10,30 ţ 14,30 |
16,30 ( 18,30 t 20,30.

SAVINEŞTI — Arta I 
„Căsătoria pripită 7* — un 
film ce-şi propune să ne vor­
bească cu discreţie despre 
dreptul la viaţă şl la iubire 
al oamenilor vfrstnlci ţ pro­
ducţie a studiourilor din 
R.P. Ungară (15, 17, 19, 21).

ROMAN — 23 August : I
„Mayfrling* — Citav« vede­
te ale ecranului internaţional 
lntr-un romanţios film franco? 

englez regizat da Terence 
Young t Catharine Deneuve,
O mar Sharif, Ava Gardner,. 
James Mason (10. 15, 17, 19, 
21) .

—Victoria : „Helga* — apar­
ţin !nd unui ciclu dedicat e- 
ducaţiei sexuale a tineretului, 
filmul este realizat da stu­
diourile din R F. a Germa­
niei (14, 16, 18. 20).

TÎRGU NEAMŢ — Victo­
ria : „Aşteaptă pinâ sa În­
tunecă" — o pasionantă dra­
mă poliţistă realizată de 
studiourile americane In re­
gla lui Terence Young şi o 
binecunoscută actriţa — Au- 
drey Hepburn — Intr-o ad­
mirabilă partituri actori­
cească <16. 18, 20).

RICAZ — Central : „Tatăl* 
o producţie realizată da ci­
neaştii maghiari. (16, 18, 20).

TARCAU — „Răzbunătorul*
— film gen „Western" rea­
lizat de studiourile italiene cu 
fcou Castel („Un glonte pen­
tru general") şi Franco 
Cittl („Accattone*) | regizor : 
Carlo Llzzani („Iubita lui 
Graminia") j orele 16, 18, 20).

V re m e a
. Vremea continuă să ••  în­
călzească. Carul va fl no* 
ros, temporar la acoperit. Vor 
cădea oloi slabe în nordul 
Moldovei. Vlntul va sufli 
slab oină la potrivit cu in­
tensificări din sectorul sud- 
vest Temperatura aerului 
In creştere uşoară. Minimala 
vor oscila Intre miaua 1 fi 
piua 4 qrade. Iar maximala 
Intra plus 10 şl plus 18 grade.

OCOLUL SILVIC GtRCINA anunţă pier­
derea ciocanului de marcat rotund PS 226 şi a 
ciocanului pentagona! PS 221, şi le declară nule.

întreprinderea mecanica
PIATRA NEAMJ
angajează

doi muncitori »

fn  m eseria  de p ro te ja to r  
m e ta le  pe  cale e le c tro -  

ch im ică  şi te h n ică  
ca teg o ria  2 - 3 .

F abrica  „R eco n stru c ţia"  
P ia tra  N e a m ţ

A N U N Ţ A
următoarele posturi vacante :

— 1 post de şef depozit pentru care se cere ca pregătire şi 
stagiu :

— studii medii ?
— 2 ani vechime fn funcţii gestionare şi 4 ani vechime tn func­

ţii administrative ;
— 1. post de primitor-distrihuitor cu gestiunea depozitului de 

carburanţi şi lubrifianţi pentru care se cere ca pregătire şi stagiu :
— şcoala medie şi fără vechime ;
— şcoala generală de 7 ani şi 4 ani vechime in funcţii admi­

nistrative.
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conştiinţa oamenilor. Popoare­
le oamenii işi dau tot mai mult 
seama do forţa pa care o re­
prezintă, înţeleg lot mal mult 
c | stă în puterea lor ai înfăp­
tuiască pa planeta noastră o 
lume a colaborării Intre naţi­
uni libera şi egala In drepturi, 
ai puni capăt războaielor 
dintre state, ai asigure o pace 
trainici în atare ai permită 
realizarea bunăstării intraţii o* 
meniri.

Reuniunea noaatră are loc In 
condiţii internaţionala com­
plexe, care oferi in că multa 
motive, de nelinişte tuturor po­
poarelor. La peste 25 de ani de 
la încetarea calai de-a doua 
conflagraţii mondiale, in dife­
rite părţi ale lumii războiul 
continui ai provoace moartea a 
zeci de mii de bărbaţi şi femei, 
bitrlni şi tineri, ai distrugă 
uriaşe bunuri materiala şl cul­
turale.

Mai sînt încă popoare ţinuta 
sub jugul dominaţiei coloniale, 
nevoita s i lupta cu arma în 
mina pentru dreptul sacra de a 
trăi libera, în stata indepen­
denta, de a folosi bogăţiile na­
turala şi rodul muncii pentru 
propria lor bunăstare, da a-şi 
hotărî soarta aşa cum o doresc.

în viaţa internaţionali se 
manifestă încă forţe imperia­
liste şi colonialiste care vor 
s i continua vechile practici de 
dominaţie asupra popoarelor, 
cart promovează o politici da 
forţă şi dictat, amestecindu-se 
In treburile interna ale altor 
state, încercînd si le impună 
voinţa lor, să le aservească in­
tereselor lor.

Este adevărat că împotriva 
politicii imperialiste se ridică 
tot mai puternic, pe toate con­
tinentele, popoarele, forţe so­
ciale ample, puternicul curent 
al opiniei publice democrate 
internaţionale. • Cursul eveni­
mentelor internaţionale de­
monstrează la mod - elocvent ci 
atunei cînd popoarele sînt cu 
adevărat hotărfte să-şi apere 
libertatea şl independenţa, ele 
se bucuri de sprijin şi solidari­
tate internaţională şi nu există 
forţă In lume In stare să la 
răpească aceste cuceriri de 
preţ.

Doamnelor şi domnilor,

Daţi-mi voie să vă prezint 
cîteva aspecte ale politicii in­
terne şi externe a ţării mele.

România a cunoscut secole 
de dominaţie străină. Ea a pă­
şit pe calea dezvoltării libere şl 
independente cu un sfert de 
vfeac in urmă, In aceeaşi pe­
rioadă în care a fost creată 
Organizaţia Naţiunilor Unite.

Lulndu-şi soarta In propriile 
mlini, trecind la edificarea u- 
nei orinduiri sociale noi — o- 
rlnduirea socialistă — poporul 
român a obţinut, Intr-un timp 
istoric scurt, realizări de seamă 
In propăşirea sa economică şi 
culturală. Conducători şi alţi 
reprezentanţi ai multor, state 
vizi tind România, şi-au puiuţ 
face imagine edificatoare despre 
progresele poporului nostru.

Cu toate marile succese pe 
care le-am dobindit In aceşti 
25 de ani, datorită stării de 
Înapoiere de la care am pornit, 
mai avem Încă multe de făcut 
pentru a ajunge la nivelul 
ţărilor dezvoltate. România Îşi 
propune să depună la conti­
nuare eforturi susţinute pentru 
amplificarea potenţialului ei e- 
conomic şi Înflorirea multila­
terală a vieţii sociale, pentru 
dezvoltarea ştiinţei, lnvătămfn- 
ftului, culturii — factori de 
seamă In făurirea unei vieţi 
noi, civilizate —, pentru ridi­
carea bunăstării' materiale şi 
spirituale * Întregului popor. 
Nu uităm niciodată că un popor 
poate ii cu adevărat liber şi in­
dependent numai In măsura In 
care Îşi asigură o puternică 
bază economică, ştiinţifică şi 
culturală.

In acelaşi timp, România se 
preocupă oe dezvoltarea cola­
borării cu toata naţiunile lumii, 
fără deosebire de orlnduire so­
cială. Pentru a ilustra cum sa 
înfăptuieşte această politică, 
voi menţiona doar faptul că Ro­
mânia are In prezent relaţii di­
plomatice cu 97 de state şl fn- 
trttine schimburi comerciale cu 
peste 100 de ţări.

Desigur, ca ţară socialistă, 
România acordă o atenţie spe­
cială colaborării şi cooperării cu 
celelalte state socialiste; In g. 
celaşi timp, ea sa preocupă da 
extinderea relaţiilor, pe planuri 
multiple, cu toate ţării# lumii. 
Considerăm că numai parttci- 
plnd activ la diviziunea inter­
naţională a muncii, la circuitul 
mondial de valori materiale şl 
spirituale putem asigura pro­
gresul propriei noastre 'ţări şi, 
totodată ne putem aduce con­
tribuţia la cauza păcii In În­
treaga lume.
Suferind el însuşi m ult. timp 
asuprirea străină, poporul ro­
mân îşi Îndreaptă simpatia spre 
popoarele ce luptă pentru eli­
berarea de sub dominaţia im­
perialistă, pentru dezvoltarea 
de sine stătătoare, pentru apă­

NI COLAE CEA
sesiunea jubiliară a Adunării Generale 

a Organizaţiei Naţiunilor Unite
România si-a iăcutt

cunoscută poziţia sa 
tată de marile pro­

bleme ale umanităţii
NEW YORK 10 (Ager- 

pres) — Trimişii speciali 
transmit: Primit cordial, 
preşedintele N I c a l a e 
Ceauşescu a rostit luni o 
amplă cuvintare la sesi­
unea jubiliară a Orga­
nizaţiei Naţiunilor U- 
nite.

Aşteptată cu vădit şi 
deosebit interes, cuvinta­
rea preşedintelui Consi­
liului de Stat al Republi­
cii Socialiste România, 
Nicolae Ceauşescu, la se­
siunea jubiliară a ONU, 
a polarizat, ca unul din 
evenimentele de majori 
însemnătate, atenţia ge­
nerală a reprezentanţi­
lor statelor membre, a 
cercurilor politice şi zia­
ristice de la Naţiunile 
Unite.

La şedinţa de luni di­
mineaţă erau prezenţi în 
sâlâ şefi de state, de 
guverne, miniştri de ex­
terne. si peste 00 de 
ţări — aspect caracteris­
tic momentelor impor­
tante din viaţa organi­
zaţiei,

•Seismograful” politia 
al ONU — etajul rezer­
vat presei, sediu al bi­
rourilor marilor agenţii 
internaţionale, a zeci de 
cotidiene — trăia alerta 
caracteristică evenimen­
telor deosebite.

La ora 10,40, preşedin­
tele Nicolae Ceauşescu, 
Împreună ‘ cu persoanele 
oficiale care 11 Însoţesc, 
a sosit la sediul Naţiuni­
lor Unite. La intrarea 
monumentală rezervată 
şefilor de state, In întim- 
pinarea sa a venit direc­
torul protocolului ONU, 
care l-a condus In sala 
de şedinţe. Preşedintele 
Consiliului de Stat a luat 
loc la masa delegaţiei 
române, pe primul fotoliu 
din şirul celor tn faţă 
cărora se află plăcuţa cu 
inscripţia- România. Ală­
turi au luat loc Dumi­
tru Popescu, Corneliu 
Mânescu, ministrul afa­
cerilor externe. Nicolae 
Ecobescu, adjunct al mi­
nistrului afacerilor ex­
terne, a m b a s a d o r u l  
Gheorghe Diaconescu, şe­
ful - misiunii permanente 
a României la ONU.

T o v a r ă ş a  Elena

Ceauşescu şi persoanele 
care 11 însoţesc pe pre­
şedintele Consiliului de 
Stat al României au fost 
conduse in loja invita­
ţilor.

fnsoţit de şeful proto­
colului, la ora 11,55, pre­
şedintele Consiliului de 
Stat al Republicii So­
cialiste România Nico­
lae Ceauşescu, a urcat la 
tribuna acestui impor­
tant for internaţional, 
rostindu-şi cuvintarea ur­
mărită cu un viu interes 
de cei prezenţi.

Aparatele fotografice şi 
camerele de luat vederi 
din cabinele rezervate 
presei fixează pe peli­
culă acest moment de
seamă. La foarte scurt
timp după Începerea dis­
cursului, textele puse la 
dispoziţia presei s-au e- 
puizat, iar marile agenţii 
au şl transmis primele 
ecouri conţinlnd coordo­
natele sală esenţiale.

Cuvintarea fnfăţiştnd 
liniile fundamentale ale 
politicii externe a Ro­
mâniei este transmisă In 
eter de posturi de ra­
dio şi televiziune, Dintr-o 
cabină specială, echipa 
de reporteri a televiziunii 
române oferă milioanelor 
de telespectatori din 
ţară posibilitatea de a 
urmări nemijlocit acest 
eveniment.

Prin glasul reprezen­
tantului său cel mai 
autorizat. România şi-a 
făcut cunoscută, in acest 
cadru solemn al sesiunii 
jubiliare a Organizaţiei 
Naţiunilor Unite, fn fa­
ţa a numeroşi şefi de sta­
te şi guverne, poziţia sa 
faţă de marile probleme 
care ■ confruntă lumea 
contemporană, principiile 
care o călăuzesc tn stră­
duinţa sa de a-şi aduce 
contribuţia la realiza­
rea unei lumi a coope­
rării Intre toate popoa­
rele.

Discursul a fost Înde­
lung aplaudat. Numeroşi 
şefi de delegaţii au ve­
nit’ la masa României,
felicilîndu-1 si salutîndu-1 
cu căldură pe preşedin­
tele Consiliului de Stat 
al ţării noastre.

Dejun olerit de preşedintele 
Consiliului de Stat al României

NICOIAE CEAUSESCU

rarea şi consolidarea indepen­
denţei şi suveranităţii lor na­
ţionale. Tara noastră promo­
vează o politică de contacte 
largi cu tinerele state inde­
pendente, dezvoltă şi este hotă* 
rit A să extindă tot mai mult 
colaborarea şi cooperarea re­
ciproc avantajoasă cu aceste 
etate.

Pornind de la faptul că pacea 
este indivizibilă şi că orice 
conflict Îşi exercită influenţa, 
tntr-un fel sau altul, asupra 
tuturor statelor lumii, România 
este profund Îngrijorată de 
continuarea războiului din 
Vietnam şi de perpetuarea con­
flictului din Orientul Apropiat, 
împreună cu cercurile largi ale 
opiniei publice mondiale, Româ­
nia consideră necesar să se 
pună capăt războiului din 
Vietnam şi intervenţiei străine 
In Indochina, să se treacă la 
retragerea totală din Vietnam 
a trupelor Statelor Unite ale 
Americii şi ale aliaţilor lor. 
Poporul vietnamez şi celelalte 
popoare din Indochina să fie 
lăsate să-şi rezolve singure 
problemele existenţei lor, fără 
nici un amestec din afară. In 
acest sens, apreciem că propu­
nerile Frontului Naţional de 
Eliberare oferă o bază raţională 
pentru soluţionarea conflictu­
lui pe cale politică.

tn ce priveşte Orientul Mij­
lociu, considerăm că rezoluţia 
Consiliului de Securitate din 
noiembrie 1967 constituie o 
bază rezonabilă pentru rezol­
varea politică a conflictului din 
această regiune. Aceasta pre­
supune retragerea trupelor 
israeliene de pe teritoriile arabe 
ocupate, soluţionarea celorlalte 
probleme In conformitate cu 
interesele tuturor statelor din 
această zonă, asigurarea inde­
pendenţei şi integrităţii, lor te­
ritoriale. • In acelaşi timp, a- 
preciem că, pentru a se instaura 
o pace de durată In Orientul 
Mijlociu, trebuie să se găsească 
neapărat o soluţia privind si­
tuaţia populaţiei palestiniene, 
soluţie care să ţină seama de 
dorinţele şi năzuinţele naţio­
nale ale acestei populaţii.

O mare Însemnătate pentru 
pacea lumii ar avea retragerea 
trupelor SUA din Coreea, asi- 
gurîndu-se poporului coreean 
posibilitatea de a-şi realiza sin­
gur, pe cale paşnică« aspiraţia 
spre unificare.

România, ţară europeană, este 
vital interesată ca pe continen­
tul nostru să se instaureze un 
climat de respect şi Încredere 
intre naţiuni, să se dezvolte 
relaţii noi de colaborare şi co­
operare Intre toate statele. .Noi 
considerăm că există condiţii 
favorabile ca Europa — leaqăn 
al civilizaţiei, care a dat ome­
nirii mari valori materiale şi 
spirituale, dar este şi locul .de 
unde au pornit In secolul nos­
tru două războaie . mondiale — 
să devină o zonă a păcii şi co­
operării. Aceasta corespunde nu 
numai intereselor popoarelor 
de pe continent, ci intereselor 
tuturor popoarelor lumii.

Desigur, consolidarea securi­
tăţii In Europa presupune eli­
minarea reziduurilor celui de-al 
doilea război mondial şi a pe­
rioadei războiului rece, recu­
noaşterea inviolabilităţii gra­
niţelor existente şl, în general, 
a schimbărilor istorice care 
s-au produs pe continent In e- 
pocs postbelică. In această or­
dine de idei, se impune recu- 
notşterea de către toate sta­
tele a Republicii Democrate 
Germane, asigurarea participă­
rii ambelor state germane la 
viaţa politică mondială, inclusiv 
In cadrul ONU şi în alte orga­
nisme internaţionale.

O importanţă deosebită In 
soluţionarea chestiunilor In 
suspensie pe ceatinentul nostru 
considerăm că ar avea realiza­
rea unei conferinţe general e- 
uropene consacrate securităţii.

Apreciind marea ' Însemnătate 
pe care o au contactele şi ra­
cordurile bilaterale dintre state, 
indiferent de orlnduirea so­
cială, România dezvoltă ample 
raporturi diplomatice promo­
vează relaţii multilaterala cu 
toate ţările europene. In acest 
context, Încheierea tratatului 
sovieto-vest-german reprezintă 
un important pas Înainte pe ca­
lea normalizării relaţiilor in­
terstatale de pe continent.

tn acelaşi timp, considerăm 
că realizarea unor Înţelegeri re­
gionala are o Însemnătate deo­
sebită pentru destinderea intar- 
naţionolă. Da aceea. România 
acţionează cu consecvenţă pen­
tru dezvoltarea unor largi re­
laţii de bună vecinătate Înţele­
gere şi colaborare multilaterală 
cu toate ţările balcanico, fără 
deosebire de orlnduire socială, 
pentru transformarea acestei 
zone a lumii Intr-o zonă a cola­
borării şi păcii, lipsită de arme 
nucleare.

Pornind de la premisa că 
organismele internaţionale pot 
juca un rol important In 
respectarea principiilor drep­
tului internaţional şi in dezvol­
tarea relaţiilor dintre state, ţa­
ra noastră îţi aduce contribu­
ţia activă Îs Întreaga viaţă a

Organizaţiei Naţiunilor Unite şi 
a celorlalte foruri cu caracter 
mondial. Este ştiut ci din ini­
ţiativa României şi a altor 
state, ONU a adoptat unele re­
zoluţii importante — şl anume 
cea cu privire la dezvoltarea 
acţiunilor pe plan regional şi 
a relaţiilor de bună vecinătate 
Intre ’ state cu orinduiri sociale 
diferite, precum şi cea referi­
toare la promovarea In rîndu- 
rile tineretului a idealurilor 
păcii, respectului reciproc şi 
înţelegerii Intre popoare. Şi 
actuala sesiune a Adunării Ge­
nerale a ONU a Înscris pe a- 
qenda sa de lucru propuneri 
româneşti cum sînt i „Conse­
cinţele economice şi sociale ale 
cursei Înarmărilor şi efectele 
sale negative asupra păcii şi 
securităţii”, precum şi „Rolul 
ştiinţei şi tehnologiei modeme 
în dezvoltarea naţiunilor şl ne­
cesitatea Întăririi cooperării e- 
conomice şl tehnico-ştiinţifice 
Intre state”.
. La ordinea de zi a actualei 

sesiuni a Organizaţiei noastre 
se află Înscrise o serie de pro­
bleme de mare însemnătate in­
ternaţională, printre care de­
zarmarea, dezvoltarea colaboră­
rii intre state, lichidarea colo­
nialismului şi a subdezvoltării, 
apărarea şi respectarea nor­
melor de drept Internaţional, 
asigurarea securităţii mondiale.
Sperăm că rezoluţiile ce se vor 
adopta tn legătură cu aceste 
propuneri vitale ale omenirii 
vor fi de natură să exercite o 
influenţă favorabilă asupra 
evenimentelor internaţionale, 
vor servi in mod efectiv cauzei 
păcii şi destinderii In lume.

Domnule preşedinte.
Doamnelor şl domnilor,
Sesiunea jubiliară a Organi­

zaţiei Naţiunilor Unite este, 
după opinia mea, chemată să 
dâs un impuls mai puternic Co­
laborării şi cooperării interna­
ţionale, să contribuie la rea­
lizarea de noi paşi pe calea so­
luţionării problemelor litigi­
oase şi a conflictelor dintre 
state, la. instaurarea unei păci 
trainice. Desigur, aceste dezide­
rate se pot realiza numai prin 
acţiunea unită a tuturor sta­
telor şi popoarelor. In acest 
sens, a$ supune atenţiei dum­
neavoastră considerentele gu­
vernului român cu privire la 
direcţiile principale către care 
ar trebui să ne Îndreptăm efor­
turile pentru soluţionarea pro­
blemelor stringente ce stau azi 
In faţa omenirii şi de care de­
pind progresul, pacea şi secu­
ritatea internaţională.

— Un obiectiv central al 
vieţii internaţionale contempo­
rane este acela de a se pune 
capăt nelntlrziat războaielor şl 
conflictelor armate actuale din­
tre state, care constituie un 
grav pericol pentru pacea în­
tregii omeniri, a se Înceta 
orice acte de agresiune, precum 
şi de amestec in treburile in­
terne ale altor state, a se asigura 
respectarea deplină a dreptu­
lui popoarelor la autodeter­
minare. O importanţă deosebită 
ar avea In acest sens recunoaş­
terea şi aplicarea neabătută de 
către toate guvernele a princi­
piilor coexistentei paşnice Intre 
state cu orinduiri sociale dife­
rite. In acest spirit se cere ca 
toate statele să-şi asume obli­
gaţia solemnă de a renunţa la 
folosirea forţei sau la amenin­
ţarea cu forţa In rezolvarea 
problemelor litigioase, de a 
acţiona pentru soluţionarea 
conflictelor dintre ele exclusiv 
prin mijloace politice, pa cala 
paşnică, prin intermediul tra­
tativelor.

— Considerăm, de asemenea, 
da o importanţă primordială 
ca toate statale să-şi ia obligaţia 
de a-şi Întemeia relaţiile dintre 
ele pe deplina egalitate in drep­
turi, pe respectarea reciprocă a 
independenţei şi suveranităţii 
naţionale, pe neamestecul In 
treburile interne şi avantajul 
reciproc. Numai apărarea şl 
respectarea cu stricteţe de către 
toate .statele a acestor principii 
poate asigura o colaborare şl 
cooperare Internaţională sănă­
toasă, poate feri de noi con­
vulsii viaţa internaţională, pos­
ta oferi deplină garanţie de 
securitate fiecărui stat.

— în rezolvarea problemelor 
internaţionale este necesar să 
se aibă în vedere respectarea 
Intereselor tuturor popoarelor, 
iar la elaborarea şi înfăptuirea 
măsurilor care afectează pacea 
şi securitatea generală să se 
asigure participarea egală a 
tuturor statelor, meri şi relei. 
Desigur, noi nu uităm nici un 
moment răspunderea deosebită 
ce revine statelor mari tn' via­
ta internaţională. In acelaşi 
timp, considerăm că ţările mici 
şl mijlocii eu de tocat un rol 
de seamă tn lumea contempo­
rană si că ele trebuie eă par­
ticipe activ le rezolvarea tu­
turor problemelor cere con­
fruntă omenirea. Aceasta pre­
supune ce ele să ocupe un ioc 
mai Important ai tn Organiza­
ţia Naţiunilor Unite şl In cele­
lalte organisme Internationa­
le. tn epoca noastră pacea este

Indisolubil legată de progre­
sul societăţii, de dezvoltarea 
economică şl socială democra­
tică a vieţii popoarelor, de 
crearea condiţiilor care să 
permită maselor să-şi spună 
cuvtntul tn Conducerea desti­
nelor naţiunii lor. Lumea spre 
care mergem inevitabil, va pu­
tea decide asupra viitorului 
său. va putea acţiona pentru 
colaborarea paşnică cu cele­
lalte popoare. Se impune, de 
aceea, tn mod obiectiv să se 
pună capăt politicii de amestec 
în treburile altor state. de 
sprijinire a forţelor sociale 
reacţionare, retrograde, care se 
opun aspiraţiilor popoarelor de 
a se dezvolta corespunzător 
voinţei şi intereselor lor vitale.

— Considerăm Imperios ne­
cesar să se acţioneze cu hotă- 
rlre pentru lichidarea definitivă 
a colonialismului — acest ana­
cronism ruşinos, tn cea mal 
flagrantă contradicţie cu etica 
$1 principiile Internationale 
unanim proclamate azi de po­
poarele lumii. Nu se mai poate 
admite reînvierea, sub nici o 
formă, a dominaţiei unul stat 
de către altul i trebuie să se 
acţioneze ferm pentru abolirea 
neocolonialismului care reedi­
tează în mod mascat spolierea 
popoarelor.

— Pornind de la rolul Im­
portant pe care tl are naţiunea 
în evoluţia societăţii, avind 
In vedere că încă zeci de po­
poare se află la începutul dez­
voltării lor ca naţiuni si a rea­
lizării unitătit lor naţionale — 
trebuie susţinută cu toate pu­
terile lupta pentru constituirea 
statelor naţionale de sine stă­
tătoare, precum şi pent.ru apă­
rarea $1 consolidarea indepen­
dentei şi suveranităţii statelor 
nou create. Realitatea interna­
ţională demonstrează că orice 
atingere a independentei na­
ţionale a unul popor afectează 
grâv nu numai Interesele sâlâ 
vitale, progresul sl dezvoltarea 
sa. ci însăşi cauza generală a 
păcii si civilizaţiei.

Evenimentele confirmă că m 
apus vremurile politicii de do­
minaţie şi dictat, că popoarele 
nu mai pot fi tngenunchiate 
prin forţă. Aceasta Impune a- 
sezarea relaţiilor dintre state 
pe baze noi, pe egalitate si 
stimă reciprocă, care în re­
zolvarea problemelor Interna­
tionale să se tină seama. de 
voinţa popoarelor, de Intere­
sele lor naţionale. Naţiunea, 
statul naţional vor avea un rol 
însemnat de jucat îocâ pentru 
o lungă perioada a dezvoltării 
societăţii omeneşti. Numai o 
colaborare si cooperare Intre 
naţiuni libere vi independenta 
care să asigure progresul eco­
nomic $1 social nl fiecărei ţări 
poate chezăşiii pacea şi securi­
tatea internaţională.

— Cursa înarmărilor a luat 
proporţii uriaşe, cheltuielile 
militare depăşesc 200 de mi­
liarde de dolari anual — ceea 
ce are efecte negative pro­
funde asupra progresului eco­
nomic şi social si a nivelului 
de trai al multor popoare. Ar­
mele nucleare constituie un 
pericol grav pentru însăşi soar­
ta omenirii. în aceste condiţii, 
considerăm drept un impera­
tiv arzător ca Organizaţia Na­
ţiunilor Unite, ca toate state­
le să acţioneze cu cea mal 
mare fermitate pentru înfăp­
tuirea dezarmării generale şt, 
în primul rînd, a celei nucleare.

Organizaţia Naţiunilor Unite, 
conducătorii tuturor statelor, 
totl oamenii politici poartă o 
grea răspundere tn fata popoa­
relor. a viitorului civilizaţiei 
umane, pentru eliberarea lumii 
de povara înarmărilor şi de 
coşmarul unul război atomic.

Trebuie să spunem cu hotă- 
rîre NU cursei Înarmărilor, NU 
armelor nucleare f

După părerea noastră, Comi­
tetul de dezarmare de la Ge­
neva trebuia să primească În­
sărcinarea de a acţiona efec­
tiv cu reală răspundere pentru 
realizarea scopului în virtu­
tea căruia a fost creat. Consi­
derăm necesar ca la lucrările 
acestui comitet să participe 
toate statele interesate. Este. 
în sfîrşlt, timpul să se treacă 
de la vorbe la fapte, de la dis­
cuţii la măsuri concrete tn di­
recţia dezarmării.

România apreciază că un e- 
fect salutar asupra eforturilor 
pentru dezarmare, ca sl pen­
tru cauza păcii tn general, ar 
avea promovarea de măsuri 
care să ducă la desfiinţarea 
blocurilor militare Incompati­
bile cu principiile Organizaţiei 
Naţiunilor Unite. Putem vorbi 
oare de ..naţiuni unite”, elita 
timp cit lumea este împărţită 
tn blocuri militare opuse 7

Se Impune, de asemenea, ra 
o măsură importantă pe calea 
dezarmării, lichidarea bazelor 
militare străine de pe ferito- . 
rIul altor state, retragerea tru­
pelor străine in graniţele lor 
naţionale

Considertnd că una din sar­
cinile fundamentale ce revine 
tuturor statelor este aceea de 
e întreprinde acţiuni concre­
te tn vederea realizării dezar­
mării generale sl totale, gu­
vernul român este hotărlt să

militeze ca toată fermitatea 
pentru înfăptuirea acestui de­
ziderat vital al omenirii.

>— în lumea de azi s-au acu­
mulat uriaşe valori materiale 
sl spirituale — rod al efortu­
rilor de secole ale omenirii, al 
cuceririlor epocale în dome­
niul cunoaşterii. 0  sarcină pri­
mordială a comunităţii umane 
este de a veghea ca aceste cu­
ceriri să fie puse nu în slujba 
distrugerii civilizaţiei, ci a 
progresului si păcii, a transfor­
mării naturii în folosul omu­
lui, a ameliorării condiţiilor de 
viată ale locuitorilor planetei 
noastre. Aceasta este însăst 
problema nodală a zilei de 
mi ine, a viitorului societăţii o- 
meneşti, care interesează în 
cel mal înalt grad popoarele şi, 
în primul rînd, tînăra genera­
ţie. Dorinţa de a construi o lu­
me în care oamenii să se 
bucure pe deplin de roadele 
civilizaţiei moderne, să fie 
eliberaţi de perspectiva răz­
boaielor este sursa principală 
a mişcării contemporane a ti­
neretului. Consider că tinere­
tul trebuie ascultat sl trebuie 
să albă un euvlnt greu de spus 
în organizarea vieţii sociale 
de mline. Se cer create con­
diţii ca tineretul să poată par­
ticipa mal activ la viata, so­
cială. să-si poată manifesta e- 
nergla In direcţia perfecţionării 
societăţii umane, a .înfăptuirii 
idealurilor de dreptate, liberta­
te $1 bunăstare ale întregii o- 
meniri.

— Printre problemele cele mai 
arzătoare care îşi aşteaptă re­
zolvarea in lumea de azi se 
află si lichidarea subdezvol­
tării. După cum se ştie. zope 
întregi ale planetei noastre stnt 
rămase in urmă pe planul for­
ţelor da producţie, al nivelului 
de civilizaţie, al consumului, 
ocrotirii sănătăţii şi instructivi 
publice, si această răminere tn 
urmă se datoreşte faptului că 
multă vreme au fost ţinute sub 
dominaţie străină, iar bogă­
ţiile lor au fost exploatate. în 
secolul celui mai furtunos pro­
gres" material, ştiinţific şi cul­
tural. sute de milioane de oa­
meni suferă de subnutriţie, 
stnt lipsiţi de mijloacele nece­
sare pentru dezvoltarea cultura­
lă si ştiinţifică. Perpetuarea a- 
cestei situaţii, menţinerea si 
chiar creşterea decalajului 
Intre ţările avansate sl * cele 
rămase tn urmă constituie o 
frlnă pentru , evoluţia genera­
lă a civilizaţiei; în acelaşi 
timp, aceasta continuă să ră- 
mină o sursă de animozitate, 
neîncredere şl conflict In viata 
internaţională. Este timpul să 
se treacă de la rezoluţii gene­
rale despre lichidarea subdez­
voltării la măsuri practice, la 
un program multilateral de 
sprijinire a eforturilor de pro­
gres ale statelor rămase în ur-. 
mă — program la care ţările 
avansate să-şi aducă o contri­
buţie substanţială.

— Pentru accelerarea pro­
gresului general este necesar 
ra toate statele să-$l asuma o- 
bligatla de a favoriza dezvol­
tarea nestingherită a schimbu­
rilor internaţionale economice, 
ştiinţifice, tehnice şl culturale, 
lichidtndu-se orice fel de ba­
riere. restricţii şi discriminări 
care impietează tn prezent a- 
supra c o l a b o r ă r i i  dintre 
popoare. Fiecare popor poate 
să-şi aducă o contribuţie pre­
ţioasă proprie la cauza progre­
sului sl civilizaţiei mondiale. 
De aceea este necesar să se 
creeze condiţii pentru intensi­
ficarea conlucrării naţiunilor 
în rezolvarea problemelor dez­
voltării lor attt pe plen mate­
rial, cit si spiritual. Este o 
cerinţă a Însuşi mersului îna­
inte al umanităţii, asigurarea 
accesului larg al tuturor po­
poarelor la cuceririle ştiinţei sl 
culturii moderne, la marile des­
coperiri contemporane ale 
mintii omului.

In legătură cu aceasta, apre­
ciem ră Organizaţia Naţiuni­
lor Unite, toate organismele 
salo sint chemate să acţioneze 
mal intens pentru stimularea 
cooperării Internationale, faci- 
lltînd tuturor popoarelor lumii 
posibilitatea de a beneficia de 
avantajele civilizaţiei mo­
derne.

—- Pentru rezolvarea tuturor 
acestor mari probleme care stau 
azi tn mod presant tn fata o- 
meniril se cer eforturi conju­
gate din partea tuturor naţiu­
nilor. în acest sens. Organiza­
ţia Naţiunilor Unite — care 
reuneşte In prezent 127 de sta­
te ale lumii — trebuie să toace 
un rol mai important, să con­
tribuie mal eficient le apropie­
rea dintre state, la promovarea 
politicii de pace st destindere, 
arţiontnd tn acelaşi timp mal 
ferm pentru tprelnliinplnarca 
războiului, pentru zădărnicirea 
oricărei agresiuni, pentru so­
luţionarea litigiilor dintre sta­
te o# ral.* politică, pentru a- 
oăreree principiilor Certei ONU. 
Aceasta presupune sl se aducă 
îmbunătăţiri substanţiala tn 
activitatea Organizaţiei Naţiu­
nilor Unite şl tn primul rînd să 
se Înfăptuiască "principiul uni­

versalităţii. Organizaţia Naţiu­
nilor Unite trebuie să asigure 
cadrul de manifestare activă a 
tuturor statelor la soluţiona­
rea problemelor vieţii Interna- 
tlonale. In Interesul colaboră­
rii intre popoare, al destinderii 
Si oăctl.

Este cu totul anormal ca la 
împlinirea a 25 de ani da e- 
xistantă a Organizaţiei Naţiu­
nilor Unite, unul din fonda­
torii săi — marele popor chi­
nez — să fie împiedicat să-şi 
ocupe, locul ce 1 se cuvine în 
această organizaţie. România 
consideră absolut necesară 
restabilirea drepturilor legiti­
me ale Republicii Populare 
Chineze în Orqanlzatia Naţiu­
nilor Unite şi în organismele 
sale; aceasta corespunde in­
tereselor tuturor popoarelor, 
cauzei colaborării sl păcii în 
lume. Este necesar ce si alte 
state care astăzi sint tinute in 
mod arbitrar în afara organiza­
ţiei să-şl ocupe locul In ONU. 
Organizaţia Naţiunilor Unite 
trebuie să oglindească fidel 
realităţile Internationale de 
azi. să fie cu adevărat un for 
al întregii comunităţi mondiale, 
$i, corespunzător acestui fapt, 
să asigure posibilitatea ca toa­
te statele mari si mici să 
aibă acelaşi euvlnt si să poată 
hotărî asupra destinelor orga­
nizaţiei $1 ale păcii lumii.

Să Inaugurăm noul pătrar de 
veac al existentei ONU prin 
eforturi sl mal mari pentru u- 
nirea popoarelor, indiferent de 
mărimea teritoriului, de pu­
terea lor economică $1 militară, 
de orlnduirea socială. în lupta 
pentru triumful păcii sl pro­
gresului in lume 1

DOMNULE PREŞEDINTE. 
DOAMNELOR ŞI 
DOMNILOR.
Am prezentat opinia guver­

nului român asupra cirerva 
din problemele majore [ ale 
vieţii Internationale a căror so­
luţionare. credem, ar putea 
conduce statele spre realizarea 
unui climat de Înţelegere si 
colaborare, spre destindere sl 
pace. Nimeni nu se poate, de­
sigur, legăna cu iluzia că pro­
bleme de o asemenea comple­
xitate pot fi soluţionate de ne 
o zi De alta. în mod miraculos. 
Dar a lucra cu răbdare, cu 
perseverentă şi cu răspundere 
pentru rezolvarea lor este sin­
gura alternativă la un nou răz­
boi. la noi suferinţe şl distru­
geri.

Să nu uităm că istoria va ju­
deca felul în care noi, oamenii 
politici de astăzi .am pregătit 
viitorul generaţiilor de mîine. 
am înţeles aspiraţiile şi voinţa 
popoarelor, am slutit progresul, 
civilizaţia $1 pacea.

tn numele poporului român, 
pe care 11 reprezint la această 
importantă reuniune Interna­
tional ţi. sînt împuternicit să
declar că România va milita în­
totdeauna neobosit şl ferm pen­
tru înfăptuirea idealurilor de 
pace,- progres sl colaborare ale 
umanităţii, pentru afirmarea şi 
respectarea tuturor principiilor 
care stau la baza bunei convie­
ţuiri Internationale. Ţara mea 
este hotărtlă să-şl dea Întreaga 
contribuţie la reuşita tuturor 
acţiunilor pe care le va între­
prinde Organizaţia Naţiunilor 
Unite pentru pace, colaborare 
şl destindere.

Vă mulţumesc pentru atenţie. 
(Aplauze puternice şi Înde­

lung repetatei.

Preşedintele Consiliului de 
Stat al Republicii Socialiste 
România. Nicolae Ceauşescu, 
sl soţia sa, Elena Geausescu, au 
oferit luni le prînz un dejun In 
onoarea preşedintelui Adunării 
Generale a 0.N.U., Edvard 
Hambro, si secretarului gene­
ral al Naţiunilor Unite, U Thant.

La sediul misiunii române, 
reşedinţa la New York a pre­
şedintelui Consiliului de Stat, 
le Intrarea căreia era arbo­
rat drapelul tării noastre, eu 
venit neutru a participa la 
dciun, Edvard Hambro cu soţia. 
U Thant. preşedintele Zambiel 
Kcnnelh Kaunde. Jean Bedet 
Rokasse. preşedintele Repu­
blicii Africa Centrală Mltia 
Riblclcl. preşedintele Vecel B* 
xocutive Federale a R-S.F. Iugo­
slavia, Ahmed, Larakl, primul

ministru al Marocului, prinţesa 
Ashraf Pahlavi. şefa delegaţiei 
Iranului, A. A. Gromlko, minis­
trul afacerilor externe al U- 
nlunli Sovietice, R. Kirchsch- 
lager. ministrul afacerilor ex­
terne al Austriei, Janos Peter. 
ministrul afacerilor externe al 
Ungariei, dan Marko. ministrul 
afacerilor externe al Cehoslo­
vaciei. E. H. K. Mudenda. mi­
nistrul de externe al Zambiel. 
Ivan Raşev, ministrul afaceri­
lor externe al Bulgariei. Nes- 
tor Kombot-Naquemon. minis­
trul afacerilor externe al Repu­
blicii Africa Centrală, Vernon 
Johnson Mwaanga. reprezen­
tantul permanent al Zamblet 
la Naţiunile Unite, »reşedinţele 
Comitetului or. 4 ci Adunării 

.'Generale a O.N.U.

P r e ş e d i n t e l e  Nicolae 
Ceauşescu sl soţia au întîmpi- 
nat cordial oe înalţii oaspeţi* 
întretinîndu-se îndelung cu a- 
ceştia.

ba dejun au luat parte Du­
mitru Popescu, Corneliu Mănes­
eu, ministrul afacerilor ex­
terne. precum şi membrii dele­
gaţiei române le sesiunea 
ONU — Mar la (Sroza, vicepre­
şedintă a Marii Adunări Naţio­
nale a României, preşedinta Co­
mitetului nr. 3 al Adunării Ge­
nerale a ONU. Nicolae Eco­
bescu, adjunct al ministrului 
afacerilor externe, ambasadorii 
Gh. Diaconescu şi V.-Punqan.

tn timpul dejunului, cere s-e 
desfăşurat într-o atmosferă de 
caldă cordialitate, s-au rostit 
toasturi*
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